


تحلیل اجمالی برنامه توسعه هفتم

برنامه توسعه هفتم

رشد اقتصادی

نرخ تورم

رشد اشتغال

8%

9.5%

3.5%

هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری داخلی و خارجی234هزارو 60الزام به 

است% 40نرخ تورم :مدیر کل امور بانکی و بیمه وزرات اقتصاد

م نفر به بیکاران اضافه 14012.5در :مرکز آمار ایران///یعنی ایجادیک میلیون شغل در سال

شدند

وقتی میگوییم

رشد اقتصادی% 8

یعنی

میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی55حدود 

حال

در شرایط ایده آل 

میلیارد دلار جذب سرمایه خارجی داشتیم5حدود 

5=55



و 1403بررسی کلی و مقایسه درآمدهای سال 

1404

کل درآمد

1404

هزار میلیارد 

2275تومان

1700

(مالیات مستقیم)

264

(مالیات واردات)

کل درآمد

1403

هزار میلیارد 

1602تومان

74%

1222

(مالیات مستقیم)

افزایش39%



اصلا

نمیخواهم اظهار نامه 

؟؟!!بدهم



چرا باید اظهارنامه بدهیم؟

جملهازمربوطضوابطواصولرعایتباکه راموردحسب مدارکواسنادیاودفاترموظفندفصلاینموضوعمشاغلصاحبان

مشمولدرآمد تشخیصبرايگرددميتنظیمتجارخصوصدرتجارتقانونموضوعتجاري دفاترتنظیمبهمربوطضوابطواصول

.کنند تنظیمآنهااساسبرراخودمالیاتياظهارنامهونگهداريمالیات،

(1394/04/31اصلاحیه (95ماده 

ماشینياز اعمآنهانگهداريروشهايو مدارکواسناددفاتر،نوعبهمربوطاجرايينامهآيین•

برايموردحسب فعالیتحجمونوعبهتوجهبامالیاتياظهارنامهنمونهودستيو)مکانیزه(

مراجعبهمالیاتمشمولدرآمد تشخیصورسیدگيبرايآنهاارائهنحوهنیزومذکورمؤديان

امورسازمانتوسطقانوناينشدنالاجراء لازمتاريخازماه ششمدتظرفحداکثرربط،ذي

.رسد ميداراييواقتصادياموروزير  تصويببهوشودميتهیهکشورمالیاتي



saminacc



انواع مشاغل

گروه الف

گروه ج

گروه ب

.باشدمیلیارد تومان 30آن ها بیش از آخرین درآمد ابرازی یا درآمد قطعی شده آخرین 

.باشدمیلیارد تومان 30ومیلیارد 10آن ها بینآخرین درآمد ابرازی یا درآمد قطعی شده آخرین 

.باشدمیلیارد تومان 10آن ها کمتر از آخرین درآمد ابرازی یا درآمد قطعی شده آخرین 

(صادرکنندگانوواردکنندگان)بازرگانیکارتدارندگان•
ذی ربطوزارتخانهازبهره برداریپروانهوتأسیسجوازدارایمعادنبهره بردارانوتولیدیواحدهایوکارخانه هاصاحبان•
بالاتروستارهسههتل هایصاحبان•
تخصصیکلینیک هایوزایشگاه هابیمارستان ها،صاحبان•
صرافیمشاغلصاحبان•
ذی ربطوزارتخانهازفعالیتمجوزدارایزنجیره ایفروشگاه های•
مشاوره ای،مدیریتی،خدماتارائه دهندگانومالیخدماتدفترداری،وحسابداریحسابرسی،مؤسساتصاحبان•

سیستمطراحیوانفورماتیک
باربرییاومسافریازاعمهواییودریاییزمینی،موتوری،نقلوحملمؤسساتصاحبان•

دفاتر 
قانونی

دفاتر 
قانونی

دفاتر 
قانونی

اظهار
نامه

اظهار
نامه

اظهار
نامه



پس

تکلیف اظهار نامه هم 

و

تکلیف دفاترقانونی هم 

داریم

...یح میدمرا در پایان جلسه توض( الکترونیکی) تکالیف دفاتر قانونی❑



پس تکلیف اظهار نامه 

اشخاص حقوقی

کجا گفته؟؟



94ماده -قانون مالياتهاي مستقيم 

(شاخص)آنان کهفروش کالا و خدمات به اضافة سایر درآمدهای عبارت است از کل این فصل  ـ درآمد مشمول مالیات مودیان موضوع 94ماده 

ستهلاکات مربوط طبق مقررات فصل هزینه های قابل  قبول و اپس از کسر هزینه ها و استهلاکات مشمول مالیات فصول دیگر شناخته نشده 

منظور 
حقیقی:

مستقیمهایمالیاتقانون106ماده
اشخاصمورددرمالیاتمشمولدرآمد

طبقکهدرآمدهاییاستثنایبه )حقوقی
صتشخیبرایدیگرینحوهقانوناینمقررات

میزاناساسبر(استشدهمقررآن
مقرراتوفعالیتسوددهی

نتعییآنتبصرهوقانوناین9۷و94،95مواد
می شود

هایمالیاتقانون95ماده
(تکالیف)مستقیم

موظفندفصلاينموضوعمشاغلصاحبان
کهراموردحسبمدارکواسنادياودفاتر

واصولجملهازمربوطضوابطواصولرعايتبا
تجاريدفاترتنظیمبهمربوطضوابط
تنظیمتجارخصوصدرتجارتقانونموضوع

مالیات،مشمولدرآمدتشخیصبرايمي گردد
برراخودمالیاتياظهارنامهونگهداري

.کنندتنظیمآنهااساس

هایمالیاتقانون97ماده
(نامهآئین)مستقیم

حقیقیاشخاصمالیاتمشمولآمددر

تسلیمبهمکلفکهقانوناینموضوع
استنادبهباشندمیمالیاتیاظهارنامه

رعایتباکهمؤدیمالیاتیاظهارنامه
موردوشدهارائهوتنظیممربوطمقررات
...بودوخواهد،باشدقرارگرفتهپذیرش

تعریف -14۷
ق.هزینه ق

مصادیق -148
و بخشنامه 

(مورد29)ها

149-
استهلاک 
و مازاد 
تجدید 
ارزیابی

https://hesabdanan.com/library/terms-and-conditions/direct-taxes-law/book3/season4/matter94/
https://hesabdanan.com/library/terms-and-conditions/direct-taxes-law/book3/season4/matter95/
https://hesabdanan.com/library/terms-and-conditions/direct-taxes-law/book3/season4/matter97/


تعریف اظهارنامه مالیاتی عملکرد

هادارایي ،هاهزینه،درآمدهااظهارمنظوربهکهاستفرميمالیاتياظهارنامه

مالیاتيبخشودگي مالیات،مالیات،مشمولدرآمدها،معافیتسرمایه،،هابدهي،

ومشاغلصاحبانبراي کهموردحسبمکانيوهویتيطلاعاتاهمچنینو

فعالیتحجمونوعحسببرمستقیم، هايمالیاتقانونموضوعحقوقياشخاص

.شودمياعلاموتهیهسازمان،توسطکه هایينمونهمذکورمطابقاشخاص



گفتی همه مشاغل و اشخاص حقوقی 

تکلیف اظهار نامه هم 

و

تکلیف دفاترقانونی هم 

دارند

پس چرا ؟؟

:پزشکان میگن

ما اصلا تکلیف دفاتر و اظها رنامه نداریم؟؟



پزشکان

از مالیات بر ارزش افزوده

؟؟؟

.هستند

داروسازان، وقانون مالیات بر ارزش افزوده، تمامی خدمات پزشکی، درمانی، تشخیصی، پیشگیرانه و مشابه آن که توسط پزشکان، دندان پزشکان،9طبق ماده 

داخت می کنند این یعنی بیماران پولی که بایت ویزیت دکتر پر. سایر متخصصان حوزه بهداشت و درمان ارائه می شود، از مالیات بر ارزش افزوده معاف هستند

معاف از مالیات بر ارزش افزوده می باشد

معاف



پزشکانمالیاتیتکالیف
my.tax.gov.irسامانهطریقازمالیاتیپروندهتشکیلونامثبت•

درکهپزشکانیویژه)مالیرویدادهایثبتجهتقانونیدفاترپلمپ•

(هستندمشاغلاولگروه

مدارکواسنادبایگانیوحقیقیاشخاصمالیاتیاظهارنامهارائه•

مربوطه

قانونیپوزدستگاه هایوفروشگاهیپایانه هایازاستفاده•

شدهاعلامزمانطیمودیانسامانهدرنامثبت•

مالیاتیالزاماتبامطابقدرمانیمراکزباقراردادتنظیموتهیه•

هانهماصورتبهکارکنانبیمهلیستوحقوقمالیاتلیستارسال•

یدرمانمراکزتوسطتکلیفیمالیاتکسراسنادارائهونگهداری•



نحوه محاسبه تکالیف مالیاتی پزشکان

ه عنوان توضیحات

پزشک استخدامی در مراکز درمانی

پزشکان کارمند در بیمارستان ها یا درمانگاه ها، 

یا بیمارستان)کارفرما . هستندمشمول مالیات حقوق

.مسئول کسر و پرداخت مالیات است( درمانگاه

پزشک با مطب شخصی

مشمول مالیات پزشکانی که مطب شخصی دارند، 

یل باید اظهارنامه مالیاتی خود را تکم. هستندمشاغل 

.کنند و مالیات بر درآمد مشاغل پرداخت کنند

پزشک مشارکتی و درصدی

پزشکانی که با مراکز درمانی به صورت درصدی

هستند و مشمول مالیات مشاغل همکاری می کنند، 

مالیات بر درآمد مشاغل بر اساس درصدی از خدمات 

.محاسبه می شود



18/02/1396: تاريخ504/96/200:شماره
نحوه شناسايي درآمد مشمول ماليات بيمارستانها،ساير مراکز تشخيصي و درماني و پزشکان معالج

اير مراکز عملکردماليات بر درآمد بيمارستانها و سبهرسيدگيچگونگيبا توجه به سوالات و ابهامات مطروحه از سوي ادارات کل امور مالياتي در خصوص
:تشخيصي و درماني و تعيين ماخذ درآمد مشمول ماليات آنان ، موارد ذيل را مقرر ميدارد 

جايگاه حقوقي بيمارستانها و مراکز تشخيصي و درماني در قانون مالياتهاي مستقيم: الف 

.بيمارستانها و مراکز درماني درقالب دو شخصيت حقوقي و حقيقي اقدام به فعاليت مي نمايند-1

دفاتر ، آئين نامه اجرايي مربوط به 2بند ب ماده 4اقدام به فعاليت مي نمايند طبق جزء رديف اشخاص حقيقي صاحبان بيمارستانهايي که در قالب -2
خيص درآمد و دستي ونمونه اظهارنامه مالياتي ونيز نحوه ارائه آنها براي رسيدگي وتش( مکانيزه ) اسناد و مدارک و روشهاي نگهداري آنها اعم از ماشيني 

بند 6و به بعد و همچنين طبق رديف 1395براي عملکرد سال 31/04/1394قانون مالياتهاي مستقيم اصلاحي مصوب 95مشمول ماليات موضوع ماده 
قانون 100ده و به موجب ماده مکلف به نگهداري دفتر روزنامه و کل موضوع قانون تجارت بو27/11/1380قانون مالياتهاي مستقيم مصوب 96الف ماده 

امور مالياتي کشور شامل ترازنامه و حساب سود و زيان مطابق نمونه هايي که توسط سازمانمکلفند نسبت به تسليم اظهارنامه مالياتي مالياتهاي مستقيم
.تعيين مي شود در موعد مقرر اقدام نمايند

مکلف به تسليم اظهارنامه و قانون مالياتهاي مستقيم 110اقدام به فعاليت مي نمايند طبق ماده اشخاص حقوقيبيمارستانهايي که در قالب -3
.در موعد مقرر مي باشندترازنامه و حساب سود زيان 



نحوه شناسايي و ثبت درآمدها و محاسبه درآمد مشمول ماليات: ب 
تنظيم گرديده باشدقرار داد مشارکت درآمد حاصل از سرويسهاي تشخيصي و درماني در صورتي که بين بيمارستان و پزشک -1

به شناسايي درآمد نسبتدر موارد ارائه سرويسهاي تشخيصي و درماني که بين بيمارستان و پزشک قرارداد مشارکت منعقد و بيمارستان با توجه به قرارداد منعقده 
قرارداد ، در اين صورت به نسبت سهم درآمد خود بشرحخود به نسبت تعيين شده در قرار داد اقدام و سهم پزشک را به حساب پزشک منظور يا پرداخت مي کند

.مشمول ماليات خواهد بود

در قالب قرار داد خدمات پزشکيدرآمد حاصل از سرويسهاي تشخيصي و درماني بيمارستان با کمک ساير پزشکان -2

ت کل درآمد ارائه خدما، در قالب قرارداد حق الزحمه ايدر مورد ارائه سرويسهاي تشخيصي و درماني توسط بيمارستان با استفاده از خدمات ساير پزشکان 
نه خدمات هزيدر اين صورت در موارد رسيدگي به دفاتر و اسناد و مدارک ، . با رعايت مقررات مشمول ماليات خواهد بودتشخيصي و درماني بعنوان درآمد بيمارستان 

.بعنوان هزينه قابل قبول مالياتي مي باشدمذکور با رعايت مقررات ارائه شده توسط پزشکان 

(حقوق بگيران)پزشکان مستخدم درآمد حاصل از سرويسهاي تشخيصي و درماني بيمارستانها با کمک -3

يصي و درماني کل درآمد ارائه خدمات تشخ، ( حقوق بگير) در موارد ارائه سرويسهاي تشخيصي و درماني توسط بيمارستان با استفاده از خدمات پزشکان مستخدم 
.هزينه حقوق نيز بعنوان هزينه قابل قبول مالياتي بيمارستان خواهد بودبا رعايت مقررات مشمول ماليات خواهد بود و بعنوان درآمد بيمارستان 

ساير درآمد هاي بيمارستانها و مراکز تشخيصي و درماني-4

رآمد هاي و بازرگاني نيز با رعايت مقررات جزء دو ساير بخشهاي خدماتيساير درآمد هاي بيمارستانها شامل درآمد کترينگ ، هتلينگ ، آزمايشگاه و داروخانه
مذکور طبق مفاد قرارداد محاسبه و با رعايت مقررات به صورت قرارداد اجاره صورت پذيرد ، درآمدهايمشمول ماليات مي باشند و چنانچه بخشي از خدمات

.مشمول ماليات خواهد بود

18/02/1396: تاريخ504/96/200:شماره
نحوه شناسايي درآمد مشمول ماليات بيمارستانها،ساير مراکز تشخيصي و درماني و پزشکان معالج



:نکات قابل توجه در رسيدگي : ج 
:رسيدگي عملکرد

درآمد ضمن اخذ قرارداد مشارکت ونحوه تفکيکاست گروههاي رسيدگي در دفاتر بيمارستان شناسايي شدهدر زمان رسيدگي به حساب درآمدهايي که بطريق مشارکت-1
ن و درصورت عدم ارائه قرارداد مشارکت ، کل درآمد حاصله بعنوا، طبق قراردادهاي في ما بين اقدام لازم بعمل آورند بيمارستان و پزشک 

.درآمد بيمارستان تلقي خواهد شد

ه به حساب و مبالغ منظور شدآمدگروههاي رسيدگي کننده مالياتي ضمن بررسي قراردادهاي مذکور و انطباق آن با مبالغ ثبتي ، از رعايت مفاد قرارداد در ثبت و شناسايي در-2
.پزشکان اطمينان حاصل نمايند

بايست نسبت تحساب ميصورنحوه شناسايي درآمد حاصل از سرويسهاي تشخيصي و درماني بيمارستانها و ساير مراکز تشخيصي و درماني بصورت تعهدي بوده و در زمان صدور -3
(.اهد بودعدم وصول بخشي از خدمات ارائه شده در زمان صدور صورتحساب بعلت پوشش بيمه اي مانع از شناسايي درآمد حاصله نخو)به شناسايي کل درآمد حاصله اقدام نمايند 

ا ارائه مستندات ظر مالياتي بز ندر صورتي که بخشي از مستندات ارسالي براي شرکتهاي بيمه اي به هر دليل مورد پذيرش واقع نشده باشد،درصورت شناسايي درآمد ،برگشت آن ا
.مربوط قابل پذيرش خواهد بود

قانون مالياتهاي مستقيم نسبت به استعلام از مراکز بيمه 169سامانه هاي اطلاعاتي موضوع ماده مي بايست علاوه بر استخراج اطلاعات بيمارستان ها ازگروههاي رسيدگي کننده-4
آمدهاي ي و نحوه ثبت دراختاي اقدام نموده و ضمن تطبيق اطلاعيه هاي بدست آمده با درآمدهاي حاصله، نسبت به بررسي ميزان سهم شرکت بيمه گذار و مبالغ ناخالص پرد

.شناسايي شده آن در دفاترکه قبلا ذکر گرديده است اطمينان حاصل نمايند

حوه شناسايي خيصي بر مبناي نتشدر زمان رسيدگي و تعيين درآمد مشمول ماليات به صورت علي الراس ، در آمد مشمول ماليات بيمارستانها از منابع حاصل از خدمات درماني و-5
.آنها که در بندهاي فوق ذکر گرديده است پس از اعمال ضرايب مناسب محاسبه ميگردد

:رسيدگي حقوق 
.مي باشندمکلف به تسليم فهرست ماليات حقوق پرداختي ( حقيقي و حقوقي )هر دو گروه از اشخاص بيمارستاني -1

.مي باشدپزشکان معالج مستخدم بيمارستان مشمول ماليات حقوق کليه پرداختهاي صورت گرفته به هر نحو به -2

18/02/1396: تاريخ504/96/200:شماره
نحوه شناسايي درآمد مشمول ماليات بيمارستانها،ساير مراکز تشخيصي و درماني و پزشکان معالج



رسيدگي به درآمد پزشکان معالج داراي مطب يا قرارداد با بيمارستانها و ساير مراکز درماني: د

به ثبت نام، مي صاحبان مشاغل مکلف31/04/1394قانون مالياتهاي مستقيم اصلاحي مصوب 169ماده 3آيين نامه موضوع تبصره 3در اجراي ماده 
مذکور چنانچه صاحبان 3تبصره يک ماده و همچنين در اجراينام نمايند براي هر واحد شغلي يا براي هر محل، جداگانه در نظام مالياتي ثبتبايست 

ين براي تمامي اصلاح، بيش از يک محل فعاليت براي همان مجوز داشته باشند، نامه بر اساس مجوز صادره از طرف مراجع ذيمشاغل موضوع اين آيين
شعبه ها به عنوانمحلو ساير ها، بعنوان محل اصلي فعاليت مشخص اعلام مؤدي يکي از اين محلو بنا بر ها فقط يک ثبت نام صورت خواهد گرفت محل

ه مربوط پزشکان معالج ضمن رعايت آيين نام.در صورت عدم انتخاب مؤدي، تعيين محل اصلي فعاليت به تشخيص سازمان خواهد بود. منظور خواهد شد
وکليه درآمد هاي حاصل از قراردادها را در اظهارنامه مالياتي خود ابراز نموده ومي بايست درآمد مطب هاي خصوصي شان در داخل و خارج از بيمارستانها

يات مي بايست درآمد مشمول ماليات آنها را محاسبه و به آدرس قانوني پزشک معالج و يا آدرس بيمارستان طرف قرار داد ابلاغ و مالماموران مالياتي
12/11-130.مربوطه را مطالبه نمايند

18/02/1396: تاريخ504/96/200:شماره
نحوه شناسايي درآمد مشمول ماليات بيمارستانها،ساير مراکز تشخيصي و درماني و پزشکان معالج



پزشکانسودضریبیامالیاتیاینتاکد

saminacc



(مشاغل)حقیقیاشخاصدرآمدبرمالیاتمعافیت

این معافیت مالیاتی

.می کنندفعالیتمستقلطوربهوخودشخصیمطبدرکهاستاستخدامیغیرپزشکانبرای

شدهذکرم.م.ق101مادهدرآنانمعافیتوهستند(مشاغلصاحبان)حقیقیاشخاصجزءپزشکاناین

.است

.استریال1.000.000.000حداقلمعافیتاینمیزان(1403سالعملکردبرای)1404سالدر

وفروشگاهیپایانه هایقانون1مادهموضوع)فروشگاهیپایانهاز(پزشکان)مشاغلصاحباناگر:نکته

.می یابدافزایشریال1.440.000.000مبلغتاآن هابرای101مادهمعافیتكنند،استفاده(مودیانسامانه

((ماليات بر درآمد مشاغل)) ميزان معافيت درآمد مشمول ماليات سالانه

1404طبق بودجه 

قانون مذکور ( 101 )موضوع ماده 

ريال ( ۲.000.000.000 )مبلغ دو ميليارد 

.تعيين مي شود

https://hrs-tax.com/%d9%85%d8%b9%d8%a7%d9%81%db%8c%d8%aa-%d9%85%d8%a7%d9%84%db%8c%d8%a7%d8%aa%db%8c-%d9%85%d8%b4%d8%a7%d8%ba%d9%84-%d8%a7%d8%b4%d8%ae%d8%a7%d8%b5-%d8%ad%d9%82%db%8c%d9%82%db%8c-%d9%85%d8%a7%d8%af%d9%87-10/
https://hrs-tax.com/%d9%85%d8%b9%d8%a7%d9%81%db%8c%d8%aa-%d9%85%d8%a7%d9%84%db%8c%d8%a7%d8%aa%db%8c-%d9%85%d8%b4%d8%a7%d8%ba%d9%84-%d8%a7%d8%b4%d8%ae%d8%a7%d8%b5-%d8%ad%d9%82%db%8c%d9%82%db%8c-%d9%85%d8%a7%d8%af%d9%87-10/
https://hrs-tax.com/%d9%85%d8%b9%d8%a7%d9%81%db%8c%d8%aa-%d9%85%d8%a7%d9%84%db%8c%d8%a7%d8%aa%db%8c-%d9%85%d8%b4%d8%a7%d8%ba%d9%84-%d8%a7%d8%b4%d8%ae%d8%a7%d8%b5-%d8%ad%d9%82%db%8c%d9%82%db%8c-%d9%85%d8%a7%d8%af%d9%87-10/


سازمان امور مالیاتی چگونه از درآمد پزشکانی که قرارداد کار یا مطب 

ندارند مطلع می شود؟

ثبت و به نام هر پزشکاز طریق مالیات های تکلیفی که توسط مراکز درمانی در سامانه مربوطه سازمان امور مالیاتی •

.شده است، از درآمد آنان مطلع می شود

تراکنش و 100نیز بررسی می گردد؛ حسابهای بانکی که دارای حداقل همچنین تراکنش ها و حساب های بانکی پزشکان •

.میلیون تومان در ماه باشند، تجاری شناخته شده و مشمول مالیات خواهند بود35واریز مبلغ 

میزان مالیات پرداختی پزشکان به تخصص یا سطح علمی آن ها ارتباطی ندارد؛: نکته

.به عبارتی، نحوه محاسبه مالیات یک پزشک متخصص یا جراح با یک پزشک عمومی یکسان است

.تنها عامل موثر در میزان مالیات پزشکان، میزان درآمد و نوع فعالیت آن هاست



تخلف مراكز درمانیدر صورت 

از کسر و پرداخت مالیات تکلیفی پزشکان،

آن مرکز

:م خواهد بود.م.ق199ماده مشمول جرایم مالیاتی

مسئولیت تضامنی با مودی با پزشک در پرداخت مالیات❖

مالیات پرداخت نشده در موعد مقرر% 10جریمه ای معادل ❖

مالیات متعلق به ازای هر ماه تاخیر در پرداخت مالیات% 2.5❖

https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsShow/1/4/7/199
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsShow/1/4/7/199


1تبصره ( ب)بند 24

تمامي مراکز درماني-ب

اعم از

،خصوصي، دولتي

،نيروهاي مسلح، وابسته به نهاد هاي عمومي غيردولتي

شرکت هاي دولتيو خيريه ها 

مکلفند

( %10)

حق العمل گروه پزشکييا حق الزحمهاز 

که به موجب دريافت وجه صورتحساب هاي ارسالي به

از طرف بيمار پرداخت مي شود،نقداًو يا بيمه ها

و ماليات علي الحساب کسر به عنوان 

مبلغتا پايان ماه بعد از وصول به نام فرد مربوط 

صورتحساب، به حساب سازمان امور مالياتي کشور نزد

.خزانه داري کل کشور واريز کنند



25

1تبصره ( ب)بند 

ماليات علي الحساب اين بند شامل تمامي پرداخت هايي که ✓
مطابق قوانين بودجه سنواتيدرآمد حقوق و کارانهبه عنوان 

پرداخت و ماليات آن کسر مي شود،

. نخواهد بود✓

در اجراي 1۳94/4/۳1اصلاحي مصوب م .م.ق( 199 )حکم ماده 
.اين بند جاري است

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکي موظف است فهرست ✓
به 1404پايان ارديبهشت سال تمامي مراکز موضوع اين بند را تا 

.سازمان امور مالياتي کشور اعلام نمايد

ع سازمان امور مالياتي کشور مکلف است متخلفان را به مراج✓
.ذي صلاح معرفي کند

ازلفتخدرصورتاستدیگرمودیانمالیاتایصالوکسربهمکلفقانوناینمقررات موجببهکهحقوقییاحقیقیشخصهر-م.م.ق199ماده

مالیات(%10) درصددهشمعادلجریمه ایمشمولداشت،خواهدمالیاتپرداختدرمودیباکهتضامنیمسوولیتبرعلاوهمقررهوظایفانجام

.بودخواهدپرداخت،سررسیدازتأخیرمدتبهنسبتماههرازایبهمالیات(%2/5)درصدنیمودوومقررموعددرنشدهپرداخت



آهان

.....یادم اومد

بلاگرها مشمول تکالیف مالیاتی نیستند،

درسته؟؟



1400/5/23مورخ 5150/1400/200بخشنامه شماره 

 کل کشور که مقرر می دارد1400قانون بودجه سال ( 6)تبصره ( ذ)در اجرای بند :

" مشمول مالیات بر درآمد خواهد بودرسانه های کاربرمحور از محل تبلیغات، بیش از پانصد هزار دنبال کننده درآمدهای کاربران دارای -ذ.

 ،دستورالعمل اجرائی مربوط به اخذ مالیات از درآمدهای کاربرانظرف دو ماه پس از لازم الاجرا شدن این بندسازمان امور مالیاتی مکلف است ،

.  حرفه ای رسانه های کاربرمحور از محل تبلیغات را تهیه کند و به تأیید وزیر امور اقتصادی و دارایی برساند

 ظر سازمان، در من( سایت)فهرست مؤدیان مالیاتی و خوداظهاری ارائه شده توسط آنها را تهیه کند و در تارنمای ، مکلف استسازمان امور مالیاتی

.عموم قرار دهد



1400/4/26مورخ 6353۸دستورالعمل اجرایی بند مذکور به شماره 

 اصطلاحات و عبارات به کار رفته در این دستورالعمل به شرح ذیل تعریف می شوند( 1)ماده:

1-1داعم از سایت ها، نرم افزارهای برخط، نرم افزارهای تلفن همراه برخط و امثالهم را فراهم می آور( مانند شبکه اینترنت)امکان قرار دادن محتوای دیجیتال در دسترس عموم از طریق بستر شبکه نوعی رسانه دیجیتال است که : رسانه بر خط.

1-2کاربران فراهم می آوردرایرسانه برخطی که بستر استقرار محتوای دیجیتال در معرض دسترس عموم بوده و همچنین امکان تعامل و تشکیل گروه ها و شبکه های مجازی را ب: رسانه کاربر محور.

1-3قیم یا از رسانه های برخط، کانال ها و صفحان به صورت مستعم هر گونه اعلان و اطلاع رسانی برای معرفی محصولات، اشخاص، پدیده های اجتماعی و یا ترغیب به خرید کالا و یا خدمت که در فضای مجازی ا: محتوای تبلیغاتی در فضای مجازی

.غیرمستقیم در قالب محتوای سمعی یا بصری ارایه می شود

1-4ت و انتشار آگهی می نمایندساخاشخاص حقیقی یا حقوقی که بین صاحب آگهی و انتشار دهنده ارتباط را برقرار نموده و ضمن مدیریت فضای تبلیغاتی مجازی اقدام به پذیرش، : پیام گستر تبلیغاتی.

5-1با الحاقات و اصلاحات بعدی1366قانون مالیات های مستقیم مصوب اسفندماه سال : قانون

 م باب سوم قانون مورد مشمول مالیات موضوع فصول چهارم و پنجتبلیغاتی در فضای مجازی، حسب ای درآمد کاربران حقیقی و حقوقی دارای بیش از پانصد هزار دنبال کننده رسانه های کاربرمحور ناشی از تولید، انتشار و اشتراک گذاری محتو( 2)ماده

.می باشندو انجام کلیه تکالیف مطابق قوانین و مقررات مالیاتی  www.tax.gov.irاز طریق مراجعه به درگاه عملیات الکترونیکی مؤدیان مالیاتی به نشانی ملزم به ثبت نام و خوداظهاری در نظام مالیاتی کشوراشخاص مزبور .می باشد

 های کاربرمحور، نمی باشدانهحکم این ماده مانع از تشخیص، مطالبه و وصول مالیات بر اشخاص حقیقی و حقوقی نسبت به درآمدهای ناشی از تبلیغات کالاها و خدمات در رس-تبصره.

 لف به ثبت نام و انجام تکالیف وفق سب و کار اشخاص دیگر اقدام می نمایند، بابت فعالیت شغلی مزبور مکی کاشخاص حقیقی و حقوقی که به عنوان پیام گستر تبلیغاتی، نسبت به مدیریت صفحه های رسانه های کاربر محور در راستای تبلیغات و بازاریاب( 3)ماده

.قانون مکلف به ارسال اطلاعات مربوط به صاحبان آگهی و کاربران رسانه های کاربرمحور حسب مورد، می باشندمکرر( ۱۶9)ماده ( 5)آیین نامه اجرایی تبصره 8ماده ( ۳)در اجرای تبصره قوانین و مقررات مالیاتی بوده و 

 و فهرست ات و ارتباطات و فن آوری اطلاعات، نسبت به شناسایی اشخاص موضوع این دستورالعمل اقداملاعسازمان امور مالیاتی کشور موظف است با استفاده از پایگاه های اطلاعاتی سازمان و اطلاعات واصله از سایر دستگاه ها از جمله وزارت اط( 4)ماده

.سازمان امور مالیاتی کشور در منظر عمومی قرار دهد( سایت)کلیه مشمولین اعم از ثبت نام و شناسایی شده را در تارنمای 

 قانون مالیات های مستقیم از طریق خوداظهاری نسبت به تنظیم و تسلیم اظهارنامه مالیاتی مربوط به فعالیت خود در مواعد مقرر و پرداخت ۱۱۰و ۱۰۰در راستای مقررات مواد مؤدیان مالیاتی موضوع این دستورالعمل می بایست ( 5)ماده

ن موضوع ایتشخیص، مطالبه و وصول مالیات اشخاص ، نسبت به عندالاقتضاء بررسی تراکنش های بانکیو تحقیقات میدانی ، اطلاعات واصلهقانون بر اساس خوداظهاری، 9۷سازمان امور مالیاتی موظف است در اجرای ماده . مالیات متعلق اقدام نمایند

.هزینه های مربوط به تولید محتوا و گزارش آگهی به عنوان هزینه های قابل قبول مالیاتی محسوب خواهد شد. دستورالعمل با رعایت قوانین و مقررات موضوعه و حسب مورد اعمال معافیت و نرخ صفر مالیاتی، اقدام نماید

 الیات ارزش منصفانه مابه ازای دریافتی درآمد محسوب شده و مشمول م، تحصیل یا تملک کالا یا دریافت خدمت باشدبرای دیگران، چنانچه مابه ازای ارایه خدمات تبلیغاتی در صفحه های شخصی در رسانه های کاربر محور ( 6)ماده

.خواهد بود



...در تکمیل صفحات ابتدایی اظها رنامه توجه خاص داشته باشید



(تطبیق لیستهای حقوق و دستمزد)نکته دومدر خصوص 

،علاوه 1403از سال . استتعداد کارکنان۲جدول چهارمین جدولی که در اظهارنامه باید تکمیل شود ،

نیز به این جدول اضافه شده استمبالغ حقوق و دستمزدبر تعداد کارکنان،

کمیل آن و در زمان تأیید نهایی، عدم تالزامی نیستجدول حساب های بانکیالبته تکمیل این جدول مانند

.جزء موارد ضروری محسوب نمی شود

:در بخش تعداد کارکنان، دو ردیف وجود دارد

تعداد کارکنان تولیدی و خدماتی•

تعداد کارکنان اداری، مالی و فروش•

ون ست. درج شده است« پایان سال»و « کاهش»، «افزایش»، «ابتدای سال»برای هر ردیف ستون های 

ن های در ستو( افزایش یا کاهش)همان تعداد پایان سال قبل است و تغییرات طی سال « ابتدای سال»

.نیز توسط سیستم به صورت خودکار محاسبه می گردد« پایان سال»ستون . مربوط وارد می شود

https://hesabyar.org/%d8%ac%d8%af%d9%88%d9%84-%d8%ad%d8%b3%d8%a7%d8%a8%d9%87%d8%a7%db%8c-%d8%a8%d8%a7%d9%86%da%a9%db%8c-%d8%a7%d8%b8%d9%87%d8%a7%d8%b1%d9%86%d8%a7%d9%85%d9%87/


.تکمیل گرددلیست های مالیات بر حقوق ارسال شدهاطلاعات این قسمت باید بر اساس



(اجاره پرداختی) نکته سوم درخصوص 

در ادامه....



چطور ( خانه و مغازه) ایا میدانید مالیات مستغلات

حساب میشه؟؟



چطور ( خانه و مغازه) آیا میدانید مالیات مستغلات

حساب میشه؟؟

مستاجر تومان20،000،000:اجاره بهاء ماهانهموجر





پرداخت مالیات اجاره املاک بر عهده کیست؟

مستاجر شخص حقیقی است
پرداخت مالیات بر عهده موجر 

است

تکمیل اظهار 

نامه

مستاجر شخص حقوقی است
پرداخت مالیات بر عهده مستاجر 

است

واریز و رسید 

پرداخت به 

موجر بدهد



معافیت نداره؟؟
 افراد تحت تکفل مالکپدر یا مادر یا همسر یا فرزند یا اجداد و یا سایر محل سکونت

 قرار می گیرداختیار اشخاص حقوقی خانه های سازمانی که به صورت رایگان در

د و یا املاکی که به طور رایگان، در تصرف وزارتخانه ها و موسسات دولتی، دستگاه هایی که بودجه آنها به وسیله دولت تامین می شو

شهرداری ها و دهیاری ها قرار دارد

 ماه پس از فروش در ملک مذکور با توافق خریدار6حداکثر تا استقرار صاحب ملک

 آنها بابت ملک استیجاریدر املاک دیگری مستاجر هستند، تا سقف اجاره بهای پرداختی درآمد اجاره اشخاصی که خود

 واحد استیجاری که با رعایت الگوی مصرف مسکن 3درآمد حاصل از اجاره املاک برای مالکان مجتمع های مسکونی دارای بیش از

ساخته شده یا می شود( بنا به اعلام وزارت مسکن و شهرسازی)

 مترمربع در سایر نقاط۲۰۰مترمربع در تهران و ۱5۰درآمد اجاره املاک مسکونی، با زیربنای مفید کمتر از

 ۸4به جز درآمد اجاره درآمد دیگری ندارد تا سقف معافیت ماده که ( م.م.ق5۷موضوع ماده )شخص حقیقی درآمد اجاره املاک برای

م.م.ق



38

لات مستغميزان معافيت درآمد مشمول ماليات سالانه -ث
اشخاص فاقد درآمد

قانون ماليات هاي مستقيم(۵۷ )موضوع ماده 

و

ميزان معافيت درآمد مشمول ماليات سالانه

ماليات بر درآمد مشاغل 

قانون مذکور ( 101 )موضوع ماده 

ريال ( ۲.000.000.000 )مبلغ دو ميليارد 

.  تعيين مي شود

1404بودجه1تبصره ( ث)بند 



معافیت نداره؟؟
 افراد تحت تکفل مالکپدر یا مادر یا همسر یا فرزند یا اجداد و یا سایر محل سکونت

 قرار می گیرداختیار اشخاص حقوقی خانه های سازمانی که به صورت رایگان در

ها و دهیاری ها قرار داردری املاکی که به طور رایگان، در تصرف وزارتخانه ها و موسسات دولتی، دستگاه هایی که بودجه آنها به وسیله دولت تامین می شود و یا شهردا

 ماه پس از فروش در ملک مذکور با توافق خریدار6حداکثر تا استقرار صاحب ملک

 آنها بابت ملک استیجاریدر املاک دیگری مستاجر هستند، تا سقف اجاره بهای پرداختی درآمد اجاره اشخاصی که خود

 ساخته شده یا می شود( بنا به اعلام وزارت مسکن و شهرسازی)واحد استیجاری که با رعایت الگوی مصرف مسکن 3درآمد حاصل از اجاره املاک برای مالکان مجتمع های مسکونی دارای بیش از

 مترمربع در سایر نقاط200مترمربع در تهران و 150درآمد اجاره املاک مسکونی، با زیربنای مفید کمتر از

 به جز درآمد اجاره که ( م.م.ق5۷موضوع ماده )شخص حقیقی درآمد اجاره املاک برای

درآمد دیگری ندارد

 288م.م.ق۸4سقف معافیت ماده تا 200



(حسابهای بانکی) نکته چهارم درخصوص 

در ادامه....



1403/09/13مورخ 200/1403/3۸: بخشنامه

قانون پایانه های »قانون تسهیل تکالیف مودیان جهت اجرای ( 1)با عنایت به مفاد ماده 

و اصلاحیه بعدی، از تاریخ 1402مصوب سال « فروشگاهی و سامانه مودیان

ه ملزم باشخاص حقوقی و ( صنفی و غیرصنفی)صاحبان مشاغل ، کلیه ۱4۰۲/۱۰/۰۱

ان صدور صورتحساب الکترونیکی موضوع قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودی

در این راستا موارد زیر را جهت ; با اصلاحات و الحاقات بعدی هستند139۸مصوب سال 

قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه 22ماده ( پ)و ( ب)اعمال جرائم موضوع بندهای 

:مودیان مقرر می دارد



ضمانت های اجرائی  22ماده 

عدم صدور صورتحساب الکترونیکی  :الف 

فروش انجام شده بدون صدور صورتحساب % 10

یا 

ریال 20.000.000

هر کدام 
بیشتر بود 

، عدم عضویت در سامانه مودیان .✓:ب 

، عدم استفاده از پایانه فروشگاهی.✓

عدم استفاده از حافظه مالیاتی .✓

استفاده از حافظه مالیاتی دیگران  .✓

واگذاری حافظه مالیاتی خود به دیگران  ✓.

فروش انجام شده % 10

ریال 20.000.000

هر کدام بیشتر بود یا 

معافیت های 
مالیاتی نرخ صفر 

مشوق های 
مالیاتی همان 

سال 

:پ
عدم اعلام شماره 

حساب بانکی
( 10عدم رعایت بند)

فروش انجام شده 10%

ریال20.000.000

هر کدام بیشتر بود یا 

معافیت های 
مالیاتی نرخ صفر 

مشوق های 
مالیاتی همان 

سال 



(ادامه ) 22ماده 

:ت 
عدم تحویل صورتحساب چاپی به خریدار 

حذف یا مخدوش کردن صورتحساب 

مبلغ صورتحساب % 2

یا 

ریال 20.000.000

هر کدام بیشتر بود 

14و 13و 12عدم رعایت احکام ماده :ث 
این قانون 

فروش گزارش نشده % 1

ریال10.000.000

هر کدام بیشتر بود یا 

.جرائم را بخشودگی قرار دهد % 50بیش از نمی تواند سازمان .✓

. شد نخواهدق م م  اعمال 169جریمه ماده .اگر جریمه الف و ث اعمال شود 

. شد نخواهدجریمه الف و ت اعمال .اگر جریمه ب اعمال شود 

، خارج از اختیار مؤدی باشدچنانچه عدم انجام تکالیف موضوع این قانون، »-۲تبصره 
«.مکلف است جرائم موضوع این ماده را مورد بخشودگی قرار دهدسازمان 

(40۲قانون تسهیل دیماه.)

تاثیر از 
قانون 

تسهیل 
402



قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه 22ماده ( ب)بند -بخش اول

مودیان
1-ننمودهفادهاستمالیاتیحافظهیاوفروشگاهیپایانهازکلامالیسالطیدرمشمولمودیانچنانچه،(موردحسب)مالیاتیحافظهازاستفادهعدمیاوفروشگاهیپایانهازاستفادهعدمخصوصدر

معافیت هایاعمالازباشد،بیشترکهیکهرریال،(20.000.000)میلیونبیستیاطریق،آنازشدهانجام فروشمبلغمجموع(%10)درصددهمعادلجریمه ایتعلقبرعلاوهصورتایندر،باشند

صورتحسابمودیفروشازبخشیبرایصرفاچنانچهاستبدیهی((.می شوندمحروممالیسالهماندرمستقیممالیاتهایقانونموضوعمشوق هایوصفرنرخمالیاتی،

پرداخترگاهدیابانکیکارتخواندستگاهطریقازویفروشازبخشیصرفایاوباشدشدهثبتوصادرمودیانسامانهطریقازالکترونیکی

ازاستفادهعدمایوفروشگاهیپایانهازاستفادهعدمبابتمودیباشد،شدهانجاممیشوند،استفادهفروشگاهیپایانهعنوانبهکهالکترونیکی

)).نمی باشدمزبورقانون۲۲ماده(ب)بندمقرراتمشمول،(موردحسب)مالیاتیحافظه

بودخواهدبلاموضوعمودیانسامانهدرعضویتعدمجریمهاخذمودیان،سامانهوفروشگاهیهایپایانهقانوناجرایجهتمودیانتکالیفتسهیلقانون(5)مادهمفادبهتوجهبا-تبصره.

2-بیستیاطریق،آنازشدهانجام فروشمبلغمجموع(%10)درصددهمعادلجریمه ایتعلقبرعلاوهمالی،سالطیدرمیزانهربهدیگران،بهخودمالیاتیحافظهواگذارییامودیان،سایربهمتعلقمالیاتیحافظهازاستفادهتخلفات

.می شودمالیسالهماندرمستقیممالیاتهایقانونموضوعمشوق هایوصفرنرخمالیاتی،معافیت هایاعمالازمحرومیتموجبباشد،بیشترکهیکهرریال،(20.000.000)میلیون

3-نداردموضوعیت،(شدهعنوانمواردبابت)شدهیاد۲۲ماده(ب)بندموضوعمقرراتاعمالزیرمودیانبرای:

1-3-فروشگاهیانهپایومالیاتیحافظهازاستفادهعدمبابت باشد،سازمانتوسطاعلامیالکترونیکیصورتحسابصدوربهالزامعدممصادیقازصرفافعالیتشانکهمودیانی;

2-3-فروشگاهیپایانهازاستفادهعدمبابت،ندارندارتباطنهاییمصرف کنندهبامستقیمامودیانسامانهوفروشگاهیپایانه هایقانون(2)مادهمطابقکهمودیانی.



قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان22ماده ( پ)بند -بخش دوم

4- های شماره حساب یا حسابانجام دهند، گردش مالی واحد اقتصادی خود را از طریق حساب یا حساب های بانکی این که قبل از اشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل مکلفند 

بدیهی است شماره حساب یا حساب های . اعلام نمایندبه سازمان امور مالیاتی کشور My.tax.gov.irمذکور را از طریق درگاه ملی سازمان امور مالیاتی کشور به نشانیبانکی 

.درج شده است به منزله شماره حساب یا حساب های بانکی اعلام شده می باشدکارپوشه مودیان بانکی که در 

5- شماره حساب یا دستگاه کارتخوان بانکی(pos)  یا درگاه های پرداخت الکترونیکی که در کارپوشه مودیان درج شده است به منزله شماره حساب یا دستگاه کارتخوان بانکی(pos) عدم . یا درگاه های پرداخت الکترونیکی اعلام شده می باشد

نپذیرفته حساب ها صورت/مادامی که هیچ گونه گردش مالی برای آن حسابمرتبط با فعالیت شغلی جدیداعلام شماره حساب یا حساب های بانکی 

.قانون اخیرالذکر نمی شود۲۲ماده ( پ)مقررات بند ، موجب اعمال باشد

6- و ( 4)به شرح بندهای گردش مالی واحد از طریق آن یا آن ها انجام می  شود واحد اقتصادی که عدم اعلام هرکدام از شماره حساب یا حساب های بانکی

موجب ریال، هر یک که بیشتر باشد، ( 20.000.000)از طریق آن حساب یا بیست میلیون مجموع مبلغ فروش انجام شده %( 10)بر جریمه ای معادل ده  درصد فوق، علاوه ( 5)

.موضوع قانون مالیاتهای مستقیم در همان سال مالی می شودمحرومیت از معافیت های مالیاتی، نرخ صفر و مشوق های

 منظور از گردش مالی واحد اقتصادی در این بخشنامه، فروش های اشخاص مشمول قانون مذکور می باشد-1تبصره.

 به سازمانبه حساب  یا حساب های بانکی غیر از حساب های اعلامی مشمول قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان، وجوه مربوط به فروش کالا و خدمات مودیان چنانچه -2تبصره

د، منتقل نماینبه حساب بانکی اعلام شده به سازمان امور مالیاتی کشورعینا، لکن اشخاص مذکور تا انتهای مهلت پرداخت مالیات هر دوره مالیاتی مربوط، وجوه مذکور را واریز شودامور مالیاتی کشور 

قانون اخیرالذکر، از این بابت برای آنان موضوعیت ندارد22ماده ( پ)در این صورت اعمال مقررات بند 

http://my.tax.gov.ir/
http://my.tax.gov.ir/
http://my.tax.gov.ir/
http://my.tax.gov.ir/


سایر مقررات مربوط-بخش سوم
۷-مشوق های الیاتی، نرخ صفر وی ممنظور از محرومیت از اعمال معافیت های مالیاتی، نرخ صفر و مشوق های موضوع قانون مالیاتهای مستقیم در بندهای موصوف، کلیه معافیت ها

فی و صن)محرومیت های مزبور در خصوص صاحبان مشاغل . قانونی ذکر شده در قانون مالیات های مستقیم می باشد که برای صاحبان مشاغل و اشخاص حقوقی قابل اعمال است

.، صرفا در پرونده مالیاتی که تخلف در آن صورت پذیرفته است اعمال می شود(غیرصنفی

۸- کل کشور، چنانچه اشخاص 1402قانون بودجه سال ( 6)تبصره ( ط)بند ( 2)کل کشور و جزء 1401قانون بودجه سال ( 6)تبصره ( ز)بند ( 2)با عنایت به احکام مقرر در جزء

این بخشنامه صرفا از حیث عدم استفاده از پایانه فروشگاهی ( 1)با رعایت بند 1402و 1401برای سال های موضوع احکام یاد شده، از پایانه فروشگاهی استفاده نکرده باشند، 

به بعد، اشخاص مزبور مکلف به رعایت کلیه ۱4۰۲/۱۰/۰۱از تاریخ همچنین . قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان خواهند گردید22ماده ( ب)مشمول مقررات بند 

قانون اخیرالذکر، با رعایت مفاد این بخشنامه، جرائم 22و در صورت احراز تخلفات مقرر در ماده ترتیبات و تکالیف مقرر در قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان بوده

.قابل اعمال است( حسب مورد)مذکور در آن ماده 

محل درآمدهای اشخاص مذکور ازنچهخاطر نشان می سازد با توجه به این که احکام مقرر در بودجه سنواتی مزبور، مربوط به صاحبان مشاغل ذکر شده در اجزای یاد شده است، چنا

.اهی ندارندوشگفعالیت های مصرح در احکام مورد اشاره، صرفا مشمول فصل مالیات بر درآمد حقوق باشد، اشخاص فوق، تکلیفی نسبت به استفاده از پایانه فر

9- مکرر قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان با رعایت مقررات برای فعالان اقتصادی مستقر در 14موضوع ماده استفاده از معافیت از صدور صورتحساب الکترونیکی

.با رعایت مفاد این بخشنامه بلامانع خواهد بودنیز قانون دائمی مالیات بر ارزش افزوده( 12)موضوع ماده صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی –مناطق آزاد تجاری 

10- مودیان مشمول قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان، در صورت احراز هر یک از 1402ادارات کل امور مالیاتی می بایست در رسیدگی به پرونده مالیاتی عملکرد سال

به بعد، با رعایت مفاد این بخشنامه از اعمال معافیت های مالیاتی، نرخ صفر و مشوق های 1402/10/01قانون مزبور از تاریخ 22ماده ( پ)و ( ب)شرائط مندرج در بندهای 

ال خاطر نشان می سازد در مورد اشخاص حقوقی که سال مالی آن ها به موجب اساسنامه با س. موضوع قانون مالیات های مستقیم برای کل سال مالی مورد رسیدگی، خودداری نمایند

باشد در صورت احراز هریک از شرایط عنوان شده مشمول جرائم مزبور برای 1402/10/01مالیاتی تطبیق نمی کند، در صورتی که انقضای سال مالی مورد رسیدگی بعد از تاریخ 

.کل آن سال مالی خواهند گردید

11-خود به دیگران، تلقی ری حافظه مالیاتیگذااستفاده از کارتخوان بانکی دیگران یا واگذاری کارتخوان خود به دیگران در حکم استفاده از حافظه مالیاتی متعلق به سایر مودیان یا وا

.این بخشنامه در خصوص اشخاص مشمول قانون مذکور مترتب است( 2)و آثار مندرج در بند 

12- قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان، در رسیدگی به جرائم موضوع ماده مذکور، بدوا شمول یا عدم شمول جرائم 22ماده ( 3)با عنایت به مفاد قسمت اخیر تبصره

(  ت)و ( الف)ی ماده موصوف در نظر گرفته می شود و در صورت عدم تعلق جرائم بند مزبور، نسبت به بررسی اعمال یا عدم اعمال جریمه  های مذکور در بندها( ب)موضوع بند 

.ماده موصوف اقدام می گردد





تعریف اظهارنامه مالیاتی عملکرد

مالیاتي سالهربرايراخودمالیاتياظهارنامهاندمکلفنامهآییناینموضوعمودیان

طریقاز الکترونیکیبصورتقانونيمقررموعددر(مشارکتیاانفراديبصورت)

يمقتضکهدرموارديتواندمیسازمان.نمایندتسلیمسازمانالکترونیکیهایدرگاه

بپذیردراالکترونیکیغیراظهارنامهتسلیمبداند

.مي باشد قانون مورد پذيرش1۷8تسلیم اظهارنامه در اجراي ماده 
)ارايه رسید پستي(





قانون مالیاتهای مستقیم 9۶ماده 

1394/04/31اصلاحیه 

مالیاتياظهارنامهتسلیمبه مکلفکهقانوناینموضوعحقیقي اشخاصمالیاتمشمولدرآمد

ودهشارائهوتنظیممربوطمقرراترعایتباکهمؤديمالیاتياظهارنامهاستناد بهباشندمي

اظهارنامهتواندميکشورمالیاتيامورسازمان.بودخواهدباشد، گرفتهقرارپذیرشمورد

شاخصومعیارهااساسبرراآنهاازتعداديوقبول رسیدگيبدونرادریافتيمالیاتيهاي

.دهدقراررسیدگيموردمقررات برابروانتخابنمونهطوربهیاوشدهتعیینهاي



کشورمالیاتيامور سازمانکند،خودداريمقرراتبامطابقوقانونيمهلتدرمالیاتياظهارنامهارائهازمؤديدرصورتیکه

مطالبهومالیاتيجامعطرحازمؤدیانشده کسباقتصادياطلاعاتوفعالیتبراساسبرآورديمالیاتياظهارنامهتهیهبهنسبت

تاریخازروزسيمدتظرفچنانچهمؤدي اعتراضدرصورت .کندمياقداممالیاتتشخیصبرگموجببهمتعلقمالیات

اینمقرراتطبقمؤدي اعتراضکند،اقداممربوطمقرراتمطابقمالیاتياظهارنامه ارائهبهنسبتمالیات، تشخیص برگابلاغ

درمالیاتياظهارنامهتسلیمعدمهايمجازاتاعمالوهاجریمهتعلقازمانعحکماینگیرد،ميقرار رسیدگيموردقانون

.نیستقانونيمقرر موعد

استجاريمادهایناجرايدرقانوناین)239(مادهتبصرهموضوعحکم.



یک نکته

کهحقوقیوحقیقیاشخاصمالیاتمشمولدرآمدمستقیممالیات هایقانون106و9۷مواداساسبر

مقرراتوقوانینرعایتباکهمالیاتیاظهارنامهاستنادبهمی باشند،مالیاتیاظهارنامهتسلیمبهمکلف

مالیاتیامورسازماناطلاعاتیپایگاه هایدرموجوداطلاعاتاساسبروشدهارائهوتنظیممربوط

.شدخواهدتعیینباشد،گرفتهقرارتأییدموردکشور

رفا  صوقبول،حسابرسیبدونرادریافتیمالیاتیاظهارنامه هایمی تواندکشورمالیاتیامورسازمان

وردممی کند،انتخابنمونهطوربهیاوشدهتعیینشاخص هایومعیارهااساسبرکهراآنهاازتعدادی

.دهدقراررسیدگی



قانون مالیاتهای مستقیم 97ماده 

(1394/04/31اصلاحیه (

استنادبهباشند ميمالیاتياظهارنامهتسلیمبهمکلفکهقانوناینموضوعحقیقياشخاصمالیاتمشمولدرآمد

.بودخواهدباشد،گرفتهقرار پذیرشموردوشدهارائهوتنظیممربوطمقرراترعایتباکهمؤديمالیاتياظهارنامه

برراآنهاازتعداديوقبولرسیدگيبدون رادریافتيمالیاتيهاياظهارنامهتواندميکشورمالیاتيامورسازمان

.دهدقراررسیدگيمورد مقرراتبرابرو انتخاب نمونهطوربهیاوشدهتعیینهاي شاخصومعیارهااساس



 سازمان امور مالیاتي  ،خودداري کندو مطابق با مقررات اظهارنامه مالیاتي در مهلت قانوني درصورتیکه مؤدي از ارائه

اقتصادي کسب شده مؤدیان از طرح جامع  براساس فعالیت و اطلاعاتتهیه اظهارنامه مالیاتي برآوردي کشور نسبت به 

درصورت اعتراض مؤدي چنانچه ظرف مدت . اقدام مي کندمالیات  برگ تشخیصمالیاتي و مطالبه مالیات متعلق به موجب 

 اعتراضبه ارائه اظهارنامه مالیاتي مطابق مقررات مربوط اقدام کند،  مالیات، نسبت تشخیص از تاریخ ابلاغ برگسي روز 

مقررات این قانون مورد رسیدگي قرار مي گیرد، مؤدي طبق

هاي عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتي در موعد مقرر قانوني نیست مجازات این حکم مانع از تعلق جریمه ها و اعمال.

 این قانون در اجراي این ماده جاري است)239(موضوع تبصره ماده.

چی میگه؟؟239ماده 
.....ولی حتما به نکته اعتراض حواستون باشه

یک نکته خیلی مهم



1401/9/۲۲مورخ ۲14/60786بخشنامه شماره 

اصلاحیهمستقیمهایمالیاتقانون(9۷)مادهاخیرقسمتمطابققانونگذارداریدآگاهیکهگونههمان

مهلتدرمالیاتیاظهارنامهارائهازمودیکهدرصورتی»:استنمودهمقرر1394/04/31مصوب
تهیهبهنسبتکشورمالیاتیامورسازمانکند،خودداریمقرراتبامطابقوقانونی

رحطازمودیانشدهکسباقتصادیاطلاعاتوفعالیتاساسبربرآوردیمالیاتیاظهارنامه
صورتدر.کندمیاقداممالیاتتشخیصبرگموجببهمتعلقمالیاتمطالبهومالیاتیجامع

بهنسبتمالیات،تشخیصبرگابلاغتاریخازروزسیمدتظرفچنانچهمودیاعتراض
دمورقانوناینمقرراتطبقمودیاعتراضکند،اقداممربوطمقرراتمطابقاظهارنامهارائه

«.گیردمیقراربررسی

بنابراین

ضروریست

ودیانماعتراضبهرسیدگیجلسهتشکیلزماندرمالیاتیاختلافحلهایهیاتمحترمنمایندگان

طتوسمربوطمقرراتمطابقومقررموعددردرآمدبرمالیاتاظهارنامهتسلیمازبدوامزبور
دررایصدوروآمدهعملبهاعتراضبهرسیدگیبهاقدامسپسونمودهحاصلاطمینانمودی

مالیاتیدادرسیمحترممدیرانعهدهبهمعنونهمراتباجرایحسنبرنظارت.نمایندمقرراتچارچوب
.باشدمی



قانون مالیاتهای مستقیم۲۱9آیین نامه اجرایی ماده 

واقتصادياطلاعاتوفعالیت اساسبرممق9۷مادهرعایتبانمودندخودداريمالیاتينامهاظهارارائهازمودیاناگر

.نماینداقدام تشخیص برگوبرآوردينامهاظهاربهنسبت سازمانشدخواهدیاوشدهاعلاممعیارهايوروشهامطابق

اظهارتسلیم مهلتانقضائتاریخ ازیکسالمدتظرف)سیستميصورتبه(نبودبرآوردياظهارنامهصدورامکاناگر

.شودارجاعحسابرسيحوزهبهنامه

شدلغو۱4۰۰/۱۰/۱4مورخ۱۲۶84 دادنامهمطابق(استمحرمانهبرآوردینامهاظهارتهیههایشاخصومعیارها(

زیانوسودحسابوترازنامه شاملحداقلحقوقياشخاصدرخصوصکهاستاياظهارنامهمقرراتمطابقاظهارنامه

یاواظهارنامههمراههزینهودرآمدخلاصهیاهزینهودرامد صورتیازیانوسودحسابیاوترازنامهارائهعدماست

.شودنميتلقيمقرراتمطابقمالیاتياظهارنامهتسلیممنزلهبهمالييصورتهااز هریکمبالغکلبرايصفرابراز



قانون مالیاتهای مستقیم97بخشنامه مرتبط با ماده 

مورخ ۲۳۰/55۲۳۳نامه شماره و(1394/04/31اصلاحیه (

98/۱۰/۲9

وامرواقعیت ومقرراتوقوانیناساسبرمالیاتياظهارنامهتنظیمبهمنوطمالیاتمشمولدرآمدپذیرش.1

موتورپارامترومعیار بامنطبقومقررموعددروممق95مادهبامنطبقوهزینهودرآمدکاملدرج

.است ریسک

هاي پایگاهازطریقمودیاننشدهابرازدرآمدشناسایيواقتصاديفعالیتکاملدرجعدمصورتدر.2

مشمولدرآمدطریق ازدرآمدتعیینریسکپرمودیانلیستدرقراردادنضمناظهارنامهمبالغبااطلاعاتي

 شدخواهد انجامحسابرسيطریقازواقعي مالیات

بنابراینبود خواهد مدارکواسناداساسبرمودیانزیانوسودتعیینالراسعليضریبحذفبهتوجهبا .3

فراتربسیارمالیاتمشمول درآمدقطعا  باشدنشدهارائهقبولقابلهزینهمدارکواسنادمودیانصورتیکهدر

استقبلهايسالمبالغاز

و میگردد ممق192مادهجرایمموردحسبوقانونيمعافیتهايکلیهمحرومیتموجباظهارنامهتسلیمعدم.4

بهشده کسباقتصادي اطلاعاتوفعالیتاساسبربرآوردياظهارنامهمودیاناینبراياستمکلفسازمان

.نمایدرامتعلقه مالیاتوجرایممطالبهوصادر تشخیص برگ موجب



403/1/1

404/3/3
1

403/12/29

ی
ز
را

 اب
ت

یا
مال فروش

(هزینه)

سود

اظهار نامه عملکرد

405/۷/1

درخواست 
مدارک 
جهت 

رسیدگی

فعالیت سال 
مالی

مالیات تشخیصی

اگر مالیات تشخیصی
را قبول داریم

اگر مالیات تشخیصی را 
قبول نداریم

شروع 

دادرسی مالیاتی



چرا باید اظهارنامه بدهیم؟

 م.م.ق156ماده
هردرآمدمورددررادرآمدبرمالیاتمودياناظهارنامهاست مکلفمالیاتياموراداره

انقضايتاريخازساليکظرفحداکثراستشدهتسلیمموعدقانونيدرکه منبع

مذکورمدتظرفکهصورتيدر.نمايدرسیدگياظهارنامهتسلیمبراي مقررمهلت

 برگالذکرفوقيکسالانقضاياز پسماهسهتاياوننمايدصادردرآمد تشخیصبرگ

.شودميتلقيقطعيمودياظهارنامهنکندابلاغموديبهرامذکور درآمد تشخیص

 بهکهاينازاعمتشخیصبرگابلاغصدورورسیدگيازبعديامالیاتياظهارنامهشدن قطعيازپسهرگاه

داشته ايشدهکتمانانتفاعيهايفعالیتيادرآمدموديشودمعلومباشدنرسیدهيارسیدهقطعیت

قانوناين)15۷(ماده رعايت باهافعالیتآنبردرآمدمالیاتفقطباشدنشدهمطالبهنیزآنبهمتعلقمالیاتو

بودخواهدمطالبهقابل



عدم ارسال اظهارنامه مالیاتی عملکرد چیست؟؟ عواقب



.....و سایر معافیتها132شرط معافیتهای ماده 





عدم ارسال اظهارنامه مالیاتی عملکرد چیست؟ عواقب

برايمالیاتي معافیتهرگونهازبرخورداريشرطممق132مادهتبندطبق

تسلیمکشور سایرمناطقوآزادمناطقدرفعالوحقوقيحقیقياشخاص

اشخاصمالیاتي اظهارنامه.استقانونيمقرردرموقعمالیاتياظهارنامه

توسطکه استهاي نمونهطبقزیانوسودحسابوترازنامهشاملحقوقي

. شودميتهیهمالیاتيامورسازمان

 مي باشد ارائه اظهارنامه عملکردهم نرخ صفر مالیاتي شرط استفاده از.



کی میدونه تفاوت نرخ صفر با معافیت مالیاتی چیه؟





///توضیح کامل تر نرخ صفر

عافیتمجایبهصفرنرخعنوانتحتراسیاستیقانون گذارتوسعهپنجمبرنامهقانون119مادهدر

.بردکاربهمالیاتی

دیانموکهاستروشیصفرنرخبامالیاتمی گویدمستقیممالیات هایقانون132مادهزمینههمیندر

برایموردحسبحسابداریمدارکواسنادوقانونیدفاتر،اظهارنامهتسلیمبهملکفآنمشمول

بهیاتیمالامورسازماناتفاقا.هستندمی کند؛عنوانمالیاتیامورسازمان کهترتیبیبهخوددرآمدهای

می کند؛مشخصنیزراآنهامالیاتمشمولدرآمدحتیوکردهرسیدگیمودیانایندفاترواسناد

می کندضربدرصدصفردردرصد۲5درضربجایبهاما.



پس منظور از مالیات با نرخ صفرچی شد؟

 تسلیمبهمکلفآنمشمولمودیانکهاستروشيصفرنرخبامالیاتازمنظور

بهخود درآمدهايبرايمورد،حسبحسابداريمدارکواسنادقانوني،دفاتراظهارنامه،

 ميکشور مالیاتيامورسازمانبهشدهمشخصمواعددروقانونایندرمقررترتیب

مالیاتمشمول درآمدتعیینواظهارنامهبررسيبهمکلفنیزمذکورسازمانوباشند

مشمولدرآمدازتعیین پسواستمذکوراظهارنامهو مدارکمستندات،براساسمودیان

.یشودممحاسبهصفرنرخباآنهامالیاتمودیان،مالیات



رافعالیت هاوفرایندهااینمالیاتیامورسازمانبایدچرا

کند؟محاسبهصفرنرخبارامالیاتآخردرودهدانجام

جایهبمی کند؛فعالیتآزادمناطقدرکهشرکتیکنیدفرض.می دهیمپاسخآنبهمثالیکبا

تیمالیاتکالیفاساساهستند،مالیاتازمعافکهمودیانی.باشدمالیاتازمعافصفرنرخ

.ندارندمالیاتیامورسازمانبهاظهارنامهارائه مانندخاصی

عاملهمواردمی کند؛فعالیتآزادمناطقدرکهشرکتاینباتهرانازشرکتیکهکنیدفرضحال

موراسازمانونمی دهدانجامخاصیمالیاتیتکالیفنیزشرکتاینکهدارداطلاعکاملاوشود

نایمی تواندنیزتهراندرمستقرشرکتاینجادر.نمی کندمطلعخاصیموضوعازرامالیاتی

.می دهدرخمالیاتیفرارراحتیبهاینجادروکندپنهانسازمانازراموضوع



مالیات با نرخ صفر

موضوع این قانون

صرفا  

.مي باشدشده  کتمان به جز درآمدهايشامل درآمد ابرازي 

قانون و سایر قوانین  این حکم در مورد کلیه احکام مالیاتي با نرخ صفر منظور در این

.مجري است



ي واحدهاي تولیدي و معدنمنظور از مالیات با نرخ صفر

 هاي مستقر در کلیه مناطق ویژه اقتصادي و شهرک
چیست؟صنعتي 

در شعاع مستقرمعدني  واحدهاي تولیدي وو مشوقهاي موضوع این ماده شامل درآمد نرخ صفر مالیاتي 

سي کیلومتري مراکز و مرکز استان اصفهان  پنجاه کیلومتريو یکصد و بیست کیلومتري مرکز استان تهران 

سیصد هزار نفر جمعیت براساس آخرین سرشماري نفوس و مسکن  و شهرهاي داراي بیش ازسایر استانها

.نمي شود

فناوري رئیس جمهور  با تأیید وزارتخانه هاي ذي ربط و معاونت علمي وواحدهاي تولیدي فناوري اطلاعات 

مستقر در کلیه تولیدي و معدني مالیات واحدهاي  همچنین. باشند در هر حال از امتیاز این ماده برخوردار مي

عاع به استثناي مناطق ویژه اقتصادي و شهرکهاي مستقر در شصنعتي  هاي شهرکو مناطق ویژه اقتصادي

موضوع این  و از مشوقهاي مالیاتيبا نرخ صفر محاسبه میشود کیلومتري مرکز استان تهران  یکصد و بیست

.ماده برخوردار مي باشند



مناطق آزاد کدام مناطق هستند؟

1.منطقه آزاد کیش:

2.منطقه آزاد قشم:

3.منطقه آزاد چابهار:

4.منطقه آزاد ارس:

5.منطقه آزاد انزلي:

6.منطقه آزاد اروند:

۷.منطقه آزاد ماکو:

۸ .منطقه آزاد قصر شیرین

9 .منطقه آزاد بانه و مریوان



 د؟هستنمالیاتازمعافکسانیچهفقطوفقطپس

نیازهنودارندخاصیتکلیفنهاشخاصاین:حقیقیاشخاصبانکیسپرده یسود
.دارندمالیاتپرداختبه

کلیهازحاصلدرآمد»کهمی کندبیانم.م.ق81ماده:مرتبطفعالیت هایوکشاورزی
طیور،پرورشوعسلزنبوروماهیپرورشدامداری ،دامپروری ،کشاورزی ،فعالیت های

وقبیلهراز اشجارباغاتجنگل ها،ومراتعاحیاینوغان داری ،ماهی گیری ،وصیادی
«.می باشدمعافمالیاتپرداختازنخیلات
املاکاجارهازناشیدرآمدمعافیتم.م.ق53ماده11تبصره:مسکونیاملاک

150متراژتاتهرانشهردر.داردمسکونیملکتهراندرفردیکنیدفرضمسکونی
اینالبته.استمتر200کلان شهرهابرایمقداراینواستمعافمالیاتازمتر

.حقوقیاشخاصنهواستحقیقیاشخاصبرایداستان
خیریهکمک هایمالیاتیمعافیتبهزتاالفبندهایم.م.ق139ماده:خیریهامور

واحمرهلالومساجدبهکمکنذورات،موقوفات،آنبراساسکهمی کنداشاره
.هستندمالیاتازمعافقبیلاینازدیگرمواردازبسیاری



م.م.مکرر ق۱4۶ماده 

 بندهاي الف، ب و {به استثناي )139(،)134(،)133(معافیت هاي مذکور در مواد )1394/04/31اصلاحیه

.منظور مي شودبه نرخ صفر مالیات  به عنوان( مکرر143) ذیل ماده (1) و تبصره ( 143) ،(142)آن }ز

بهمقرردرموعدقانوناین)95(مادهموضوع مدارکواسنادیاودفاتر،مالیاتياظهارنامهارائه-1تبصره

مطابقکهقانوناین)139(ماده)ح(بندمورددرجزبهنمایدمياعلامکشورمالیاتيامورسازمانکهترتیبي

1393/12/04مصوب)2(دولتماليازمقرراتبخشيتنظیمقانونبهموادبرخيالحاققانون)۸5(ماده

یرساوقانونایندرمندرجمالیاتيمشوقیامعافیتوهرگونهصفرنرخازبرخورداريشرطشودميعمل

واحکاممطابقمؤدي،مذکورمدارکواسنادیاودفاتراظهارنامه،ارائهعدم صورتدروباشدميقوانین

شودميقانونایندرمقررمجازاتوجریمهمالیات،مشمولقانون اینضوابط



م.م.ق219ماده 

ترتیبات حسابرسي: فصل نهم

 دوجومودیاظهارنامهپذیرشعدمبرایمتقندلایلومستنداتکهمادامی

استمودینامهاظهار پذیرش ملاکباشدنداشته

اسنادودفاتر :نمايد میاقدام مدارکواسنادودفاترتسلیمبهنسبتمودي.1

 بودخواهند تشخیص ملاکآنهاداردرسیدگيامکان ومدارک

سايربانتوانوباشدهزينهبهمربوطاگرمدارکواسنادازبخشيارائهعدم.2

مطابقفروشبهسودوفعالیتحجمگرقتننظردربابرسیم آنبهروشها

بهکهمراجعسايراطلاعاتومالیاتي جامعسامانهدرمشابهفعالیت

اگر میگیردقرارسامانه درماهمردادپانزدهمتاومیرسدسازمانکل رئیستايید

میشوداقدامبعدصفحهجدولمطابقباشددرآمدبهمربوط



ارائه کامل درآمد و هزینه

ارائه بخشی از اسناد هزینه

عدم تسلیم بخشی از درآمد)مدرکی دال بر تحقق درآمدی دیگر علاوه بر ابراز نباشد(

سود ناویژه)سود قبل از هزینه ها(

بند3-بخشنامه 200/99/522عدم ارائه تمام درآمد

سود فعالیت) سود قبل از مالیات(احراز کتمان درآمد

عدم ارائه بخشی از درآمد

مشمول مالیاتدرآمد کتمان+درآمد ابرازی4-2-3بها تمام شده درآمد کتمانی ، ابراز شده باشد1-

مشمول مالیاتدرآمد کتمان شده بر اساس اینتاکد)سود فعالیت(4-2-2بها تمام شده درآمد کتمانی ، ابراز نشده باشد2-

مشمول مالیاتدرآمد کتمان شده پس از کسر بهاء تمام شده بر اساس اینتاکد)سودناویژه(4-2-1بها تمام شده درآمد کتمانی ، ابراز نشده باشد3-

 و هم هزینه های عمومی و اداری مورد قبول)

(ممیز نباشد

 و هم هزینه های عمومی و اداری مورد قبول)

تفسیر بخشنامه 200/99/522

اینتاکد



!!جرم انگاری مالیاتی؟؟



جرم انگاری مالیاتی

 1394/04/31الحاقي (2۷4ماده)

 محکوم مي  مجازاتهاي درجه شش و مرتکب یا مرتکبان حسب مورد، بهموارد زیرجرم مالیاتي محسوب میشود

:گردند

واقع و استناد به آن خلاف تنظیم دفاتر، اسناد و مدارک.1

اختفاي فعالیت اقتصادي و کتمان درآمد حاصل از آن.2

)1۸1(در اجراي ماده  ثالث ممانعت از دسترسي مأموران مالیاتي به اطلاعات مالیاتي و اقتصادي خود یا اشخاص.3

)مکرر169(و )169(مالي موضوع مواد  این قانون و امتناع از انجام تکالیف قانوني مبني بر ارسال اطلاعات

.با این اقدام دولت به سازمان امور مالیاتي کشور و وارد کردن زیان به

با وصول یا کسر  قانوني مربوط به مالیات هاي مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده در رابطه عدم انجام تکالیف.4

.تعیین شده مالیات مؤدیان دیگر و ایصال آن به سازمان امور مالیاتي در مواعد قانوني

 به نام خود برخلاف تنظیم معاملات و قراردادهاي خود به نام دیگران، یا معاملات و قراردادهاي مؤدیان دیگر.5

.واقع



جرم انگاری مالیاتی

1394/04/31الحاقي(2۷4ماده)

6-اظهارنامه تسلیموتنظیمدرخصوصقانونيتکالیفانجامازخودداري

متواليسالسهدرايهزینهودرآمدياطلاعاتحاويمالیاتي
۷-مالیاتيفرارمنظوربهدیگر اشخاصبازرگاني کارتازاستفاده

فسادبامقابلهوادارينظامسلامت ارتقايقانوندرمندرجهايمحرومیتاعمالنافيمجازاتایناعمال-1تبصره

.نیستنظام مصلحتتشخیصمجمع1390/0۸/0۷مصوب

ومالیاتيانتظاميدادستانيطریق ازقضائيمراجعنزدمزبورجرائممرتکبانعلیهدعوااقامهوجرائماعلام-2تبصره

.پذیردميصورتقانونيمراجعسایر



جرم انگاری مالیاتی

مجازات های درجه شش:

ماه تا دو سال از شش بیش حبس

میلیون تا هشتاد میلیون ریال از بیست جزاي نقدي بیش

تا هفتاد و چهار ضربه شلاق از سي و یک

ماه تا پنج سال از شش از حقوق اجتماعي بیش محرومیت

انتشار حکم قطعي در رسانه ها

پنج سال حقوقي حداکثر تا مدت شغلي یا اجتماعي براي اشخاص یا چند فعالیت از یک ممنوعیت

پنج سال حقوقي حداکثر تا مدت سرمایه براي اشخاص عمومي براي افزایش از دعوت ممنوعیت

پنج سال حقوقي حداکثر تا مدت از اصدار برخي از اسناد تجاري توسط اشخاص ممنوعیت



جرم انگاری مالیاتی

براي مدت شش ماه تا دو سال به یکي از  باشد،حقوقي  شخصاز جرائم مالیاتي  چنانچه مرتکب هر یک

:محکوم مي شود مجازا تهاي زیر

شغلي یا چند فعالیت از یک ممنوعیت.1

از اصدار برخي از اسناد تجاري ممنوعیت.2

 جرم نمي باشد مرتکبحقیقي  کیفري شخص مانع از مسؤولیتمسؤولیت کیفري شخص حقوقي -تبصره.

1394/04/31الحاقي (2۷5ماده •
)



....و اما دوستان حسابداران خوبم

خطر برای شما ها



جرم انگاری مالیاتی

بانکهاکارکنانومالیاتيمأمورانحسابرسي، مؤسساتهمچنینوحسابرسانحسابداران،ازهریکچنانچه

گزارشراگرفتهصورت تخلفاتیاونمایندمعاونتمالیاتيجرمارتکابدراعتباري وماليمؤسساتو

مجازات قانونطبقاشخاصسایرمعاونتمجازات.میشوندمحکوم جرممباشرمجازاتحداقلبهنکنند

میشودتعییناسلامي

(1394/04/31الحاقي (۲76ماده 



جرم انگاری مالیاتی

تا)2۷4(مواددرمقرر هايمجازاتبرعلاوهمالیاتيجرائممرتکبانیامرتکب

کهقانونيمتعلقهايجریمهومالیاتاصلپرداخت مسؤولقانون،این)2۷6(

زیانوضررهمچنین وباشدنشدهمطالبهقانوناین)15۷(مادهدرمقررمهلت تا

.باشندميقضائيصالح مراجعحکمبادولتبهوارده

(1394/04/31الحاقي )2۷۷ماده 



نند؟کارسالوتهیهراعملکردمالیاتیاظهارنامهمکلفندکسانیچه

فصلاينموضوعمشاغلصاحبانمستقیممالیاتهايقانون95مادهاساسبرالف

ازمربوطضوابطواصولرعايتباکهراموردحسب مدارکواسنادياودفاتر موظفند

جارتخصوصدرتجارتقانونموضوعتجاريدفاترتنظیمبهمربوطضوابطو اصولجمله

مالیاتياظهارنامهونگهداريمالیات،مشمولدرآمد تشخیصبرايگرددمي تنظیم

.کنندتنظیمآنها اساسبرراخود

وحسابترازنامهواظهارنامهاندمکلفحقوقياشخاصممق110مادهطبقب

سالاز پسماهچهارتاحداکثرراخود مدارکواسنادودفاتربهمتکيزيان وسود
الشرکهسهممیزانموردحسبوسهامدارانوشرکاهويتفهرست باهمراهمالیاتي

اصليفعالیتمحلکهمالیاتيامورادارةبهراآنهاازيک هرنشانيوسهامتعداديا
.نمايند پرداخترامتعلقمالیاتوتسلیم استواقعآندرحقوقيشخص



عدم ارسال اظهارنامه مالیاتی عملکرد چیست؟ عواقب

مکلفمالیات پرداختبابتازقانوناینمقرراتموجببهکهاونمایندهیامؤديکهموارديکلیهدر 

جریمهمشمولنکند، اقداممقررموعددرآنتسلیمبهنسبتچنانچهاستمالیاتياظهارنامهتسلیمبه

صاحبانوحقوقي اشخاص برايمتعلقمالیات)30%(درصدسيمعادلبخشودگيقابلغیر

.باشدميمؤدیانسایر برايمتعلقمالیات)10%(درصددهوقانوناینموضوعمشاغل

نیزواقعي غیرهايهزینهیاوتسلیميهاياظهارنامهدرشدهکتماندرآمدهايدرموردمادهاینحکم

.استجاري

( م.م.ق192ماده  ) 1394/04/31اصلاحیه 



عدم ارسال اظهارنامه مالیاتی عملکرد چیست؟ عواقب

دفاتر و اسناد و مدارکي که  به ترازنامه و حساب سود و زیان یا بهقصد فرار از مالیات از روي علم و عمد هر گاه مودي به 

براي تشخیص مالیات ملاک عمل مي باشد و

استناد نمایدتهیه و تنظیم شده است  برخلاف حقیقت

یا

ترازنامه و حساب سود و زیان  وبراي سه سال متوالي از تسلیم اظهارنامه مالیاتي 

خودداري کند 

محرومدر مدت مذکور کلیه معافیت ها و بخشودگي هاي قانوني قانون از  این علاوه بر جریمه ها و مجازات هاي مقرر در

.خواهد شد

م.م.ق۲01ماده •



عدم ارسال اظهارنامه مالیاتی عملکرد چیست؟ عواقب

م.م.ق193مادهطبق

قانونيدفاترنگهداريبهمکلفآنبهمربوطمقررات وقانوناینموجببهکهمودیانيبهنسبت

ايجریمه مشمولدفاترارائهعدمیازیانوسودحسابوترازنامهتسلیمعدم درصورتهستند

.بودخواهندمذکور مواردازهریکبرايمالیات)%20(درصدبیستمعادل

دورهدرزیانوسود حسابوترازنامهواظهارنامهتسلیمعدمم.م.ق193مادهتبصرهطبق

شدخواهدمربوط سالدرمقرر معافیتازاستفادهعدمموجبمعافیت



؟یمکنارسالراعملکردمالیاتیاظهارنامهبایدزمانیچهتاحداکثر



؟کنیمارسالراعملکردمالیاتیاظهارنامهبایدزمانیچهتاحداکثر

م.م.ق110ماده

مالیاتياظهارنامهمالي سالپایانازپسماه4تاحداکثربایستميحقوقياشخاص

عمدهماليسال کهآنجاوازنمایدارسالمالیاتيامورسازمانوبهتهیهراخود

اظهارنامهارسال قانونيمهلتحداکثربنابرایناستشمسيسالبرمنطبقهاشرکت

م.م.ق100 مادهوفقحقیقيبودواشخاصخواهد/**04/31شرکتهانوعاین

مالیاتوارسال راخودعملکردمالیاتينامهاظهارسالهرخرداد31تابایدحداکثر

.نمایند پرداخترامتعلق



حداکثر تا چه زمانی باید اظهارنامه مالیاتی عملکرد را ارسال

کنیم ؟

م.م.ق155ماده

وشروعسال هرماهفروردیناولازکهشمسيیکسالازاستعبارتمالیاتيسال

مشمولحقوقياشخاص مورددرلکنشود ميختمسالهمانماهاسفندآخربه

سالدرآمدکندنميتطبیقمالیاتيسال بااساسنامهموجببهآنهاماليسالکهمالیات

تسلیمموعدوگیردميقرارمالیات تشخیصمبناي مالیاتيسالجايبهآنهامالي

ماهچهارآنهامالیاتپرداخترسیدسروزیانوسودحساب وترازنامهواظهارنامه

.یباشدمماليسالاز پس شمسي



د را حداکثر تا چه زمانی باید اظهارنامه مالیاتی عملکر

ارسال کنیم ؟

 م.م.ق1۷۸ماده

مؤديکهاوراقيسایریامالیاتياظهارنامةکهموارديدر

لةوسیبهباشدميآنتسلیمبهمکلفمقرراتموجب بهمالیاتي

تصوردرپستادارةبهتسلیمتاریخمیگردد واصلپستادارة

.شدخواهدتلقيمربوطمراجع بهتسلیمتاریخاحراز،



مزایا و مشوق های اظهار نامه مالیاتی



مزایای ارسال اظهارنامه مالیاتی عملکرد چیست؟

م.م.ق1۸9مادهطبق.نمایدفراهمراخوبيمزایايتواندميمقررموعددرمودیانبرايمالیاتياظهارنامهارسال

ودفاتروزیانوسودحسابوترازنامهمتواليسالسهطيچنانچهحقیقياشخاصهمچنینوحقوقياشخاص

حلهیأتهايبهمراجعهبدوناظهارنامهتسلیمسالدرراهرسالمالیاتوباشدقرارگرفتهقبولموردآنانمدارک

ازاستفادهبرعلاوهمذکورسالسهمالیاتاصل(%5)درصدپنجمعادلباشندکردهپرداختمالیاتياختلاف

دریاپرداختجاريهايوصوليمحلازحسابيخوشجایزهعنوانبهقانوناین(190)مادهدرمقررمزایاي

.شدخواهدمنظورآنانبعدسنواتحساب

بودخواهدمعافمالیاتپرداختازمزبورجایزه.

این جایزه 
چیه؟؟



م.م.ق1۸9در خصوص جایزه 



م.م.ق۱9۰توضیح ماده 

اختپردبرايقانونایندرمقرررسیدسرازقبلماليهرسالعملکردمالیاتبابتپرداختيالحسابعلي

مقرررسیدسرتاماههرازايبهپرداختيمبلغ%)1(درصدیکمعادلايجایزهتعلقموجبعملکردمالیات

.شدخواهدکسرعملکردهمانمتعلقمالیاتازکهبودخواهد

بودخواهدماههرازايبهمالیات%2/5معادلهايجریمتعلقموجبموعدآنازپسمالیاتپرداخت.



 ج در مندردر مورد مودیاني که مکلف به تسلیم اظهارنامة مالیاتي هستند نسبت به مبلغ مبدأ احتساب جریمه

که از و در مورد مودیانيتاریخ مطالبه از مابه الاختلاف آن و نسبت به تاریخ انقضاي مهلت تسلیم از اظهارنامه 

لیم اظهارنامهتاریخ انقضاي مهلت تسیا اصولا  مکلف به تسلیم اظهارنامه نیستند، خودداري نموده تسلیم اظهارنامه 

.حسب مورد مي باشدسررسید پرداخت مالیات یا 

مبدأ احتساب جريمه ؟؟



نید :آیا میدا
مالیاتی،191و 190تفاوت رفتاری در خصوص جریمه 

چیست؟



تسلیم به موقع 
اظهارنامه يا ترازنامه و 

حساب سود و زيان

پرداخت يا ترتیب دادن 

پرداخت مالیات طبق 

اظهارنامه

ارائة به موقع دفاتر و 
اسناد و مدارک خود اقدام 

(239) نموده طبق مادة 

اگر

د نماینتوافق مالیاتي اموریا با ادارة ا قبول صادره ربرگ تشخیص مالیاتی 

معاف جرايم مقرراین قانون  %) 80

(دخواهند بو

اگر

هبنسبتمالیاتقطعيبرگابلاغتاريخازيکماهظرف
نماينداقدامآنپرداختدادنترتیبياپرداخت

جرايم مقرراین قانون  %) 40

(دخواهند بومعاف 

م.م.ق190ماده 1توضیح تبصره 

تفاوت معاف و بخشودگی دقت شود



م.م.ق۱9۰توضیح ماده 

2تبصره

مالیاتشدنقطعيتاریختامالیاتتشخیصبرگبهنسبتمودياعتراضوصولتاریخفاصلةچنانچه

زمانمدتبهنسبتمادهاینموضوعماهدر)%2/5(درصدنیمودوجریمه،نمایدتجاوزسالیکاز

.بودنخواهدموديازمطالبهقابلمالیاتقطعيبرگابلاغتاریختامذکوریکسالازبیش

تاحداکثرانمودیمالیاتیافتنقطعیتورسیدگيکهنمایداتخاذترتیباتياستمکلفکشورامورمالیاتيسازمان

.پذیردصورتآناناعتراضتسلیمتاریخازپسیکسال

ومحاسبهقابلم.م.ق190مادهموضوعجریمهمجدداقطعيبرگابلاغتاریخازبدهيپرداختعدمصورتدر

باشدميوصول



م.م.ق191

تمام یا قسمتی از جرایم 

مقرر در این قانون 

ار مبنی بر خارج از اختیبا توجه به دلایل ابرازی درخواست مودی بنا به 
مقرر و با در نظرگرفتن سوابق مالیاتی و بودن عدم انجام  تکالیف 

خوش حسابی مودی 

تشخیص و موافقتبه 

سازمان امور مالیاتی کشور

.قابل بخشوده شدن  می باشد



دلایل قابل پذیرش برای بخشودگی

:خارج از اختیار بودن عدم انجام تکالیف

.اگر مودی ثابت کند که به دلیل شرایطی که خارج از اختیار او بوده، نتوانسته است تکالیف مالیاتی خود را انجام دهد

:خوش حسابی و سوابق مالیاتی مناسب

.اگر مودی سابقه مالیاتی خوبی داشته و خوش حساب باشد، می تواند از بخشودگی جرایم بهره مند شود

:ارائه دلایل ابرازی

.مودی باید دلایل و مدارک خود را برای سازمان امور مالیاتی ارائه دهد تا بتواند بخشودگی جرایم را درخواست کند



:مثال هایی از جرایم مشمول بخشودگی

:عدم پرداخت مالیات در مهلت مقرر

ودگی جریمه ، می تواند با ارائه دلایل مناسب، بخشبه دلیل شرایط خاصی نتوانسته است مالیات خود را در مهلت مقرر پرداخت کنداگر مودی 

.را درخواست کند

:عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی

.خواست کند، می تواند بخشودگی جریمه را دردلیل شرایط خاصی نتوانسته است اظهارنامه مالیاتی خود را به موقع تسلیم کنداگر مودی به 

:عدم ارائه اسناد و مدارک

.د، می تواند بخشودگی جریمه را درخواست کنبه دلیل شرایط خاصی نتوانسته است اسناد و مدارک مورد نیاز را ارائه دهداگر مودی 



بخشودگی 

جرایم مالیاتی
191ماده

اتومات، با شرط 190ماده

نامهاظهارموقعبهتسلیم-1

ابرازیمالیاتپرداختیاتقسیط-2

قانونیدفاترموقعبهارائه-3

با درخواست، با شرط

فتکلیانجامعدمبودناختیارازخارج-1

حسابیخوشومالیاتیسوابق-2

مالیاتیامورسازمانموافقت-3

بعد از قبول برگ 

تشخصیص یا توافق

بعد از برگ قطعی

بخشودگی% 80

بخشودگی% 40



قانون جهش تولید دانش  بنیان( ۱۱)ماده ( ب)بند 

رخورداربمالیاتیاعتبارازتوسعهوتحقیقفعالیت هایدارایشرکت  هایدانش  بنیان،تولیدجهشقانون(11)ماده(ب)بنداساسبر

.شوندمی

توسعهوتحقیقپروژه هایهایهزینهمعادلکهنحواینبهR&D) )بهآتیسنواتبهانتقالقابلیتبامالیاتیاعتبارعنوانبه

.می شودکسربعدهایسالیامذکورهزینهانجامسالبهمربوطعملکردبرمالیاتازآنمعادلوشودمیاعطامشمولشرکت های



سرفصل های مورد تایید هزینه کرد اعتبار

مالیاتی تحقیق و توسعه



سرفصل های مورد تایید هزینه کرد اعتبار

مالیاتی تحقیق و توسعه



در هزینه کرد اعتبار مالیاتی غیر قابل قبول موارد 

تحقیق و توسعه



آیا بعد از ارسال اظهارنامه مالیاتی امکان اصلاح 

اظهارنامه وجود دارد؟



آیا بعد از ارسال اظهارنامه مالیاتی امکان اصلاح 

اظهارنامه وجود دارد؟

درانحاءازنحويبهکهصورتيدرشودميدادهاجازهمالیاتيمودیانبهممق۲۲۶مادهتبصرهطبق

رکمداارائةباباشد،شدهاشتباهیمحاسبهنظرازتسلیميزیانوسودحسابیاترازنامهیااظهارنامه

یااظهارنامهواقداماشتباهرفعبهنسبتاظهارنامهتسلیممهلتانقضايتاریخازیکماهظرفلازم

نمایدتسلیمموردحسبرااصلاحيزیانوسودحسابیاترازنامه

.باشدمياولاظهارنامةتسلیمتاریخمودياظهارنامةتسلیمتاریخحالهردرو



محاسبه اشتباه به چه معنا است؟

درصورتیکه ناشی از ثبت حسابداری اصلاحی : 9۲/7/7ص مورخ /۲00/1۲319بخشنامه 

با رویداد مالی پس از تسلیم اظهارنامه اصلی در دفاتر مودی نباشد





در این بخشنامه یک شرط بسیار مهم برای قبولی 

:اظهارنامه اصلاحی عنوان شده است

 اشدپس از تسلیم اظهارنامه اصلی نبثبت سند حسابداری اصلاحی یا رویداد مالیناشی از اصلاحیاظهارنامه.

ارسال اظهارنامه در دوحالت اجازه در واقع می توان گفت صرفا 
:را داریماصلاحی

محاسباتیاشتباهاتاصلاحصورتدر-1

حساب هاطبقه بندیتغییربهنیازصورتدر-۲



:دو حالت کلی برای ارسال اظهارنامه اصلاحی وجود دارد

روی سیستم رایانه ای خود موجود داریمفایل اظهارنامه اصلی را : حالت اول

وملیشناسهدرجبارااصلیاظهارنامهاظهارنامه،افزارنرماجرایبااستکافیحالتایندر
رویزاآناطلاعاتکهاصلیاظهارنامهبارگذاریازبعدوکنیمجستجونامثبتپیشکدرهگیری

ینپایدررااصلاحیاظهارنامهدکمهوکنیمانتخابراردیفآنشده،بارگذاریخودمانسیستم
وانیممی تومی شوداضافهاصلیردیفبهدیگریردیفحالتایندرکهکنیمکلیکافزارنرم

.کنیمارسالرااصلاحیاظهارنامهنهایتدروکنیمویرایشراهمان

روی سیستم رایانه ای موجود نیستفایل اظهارنامه اصلی : حالت دوم

زابعدوکنیمکلیکراجدیداظهارنامهدکمهوشویمافزارنرمواردمی توانیمبازهمحالتایندر
اظهارنامهاظهارنامه،نوعانتخابپنجرهازادامهدرعبوررمزوکاربرینامنظیراطلاعاتیورود

.ممی زنیراایجاددکمهونمودهثبترااصلیاظهارنامهرهگیریکدبعدوکنیمانتخابرااصلاحی
استآمدهاصلیاظهارنامهکدرهگیریآناولصفحهدرکهمی شودایجادخاماظهارنامهیکاکنون

.می کنیمارسالرااظهارنامهنهایتدروتکمیلراجداولتمامحالاو

هارنامه را از من بپذیرید که دقت زیادی به نکات ارسال اظاین توصیه باز هم تاکید می کنم تا 
و حساسیت زیادی به این موضوع استاصلاحی داشته باشید چون در سازمان امور مالیاتی 

.به نوعی در این حالت مودی زیر ذره بین سازمان امور مالیاتی خواهد رفت



انواع اظهارنامه قابل ارسال

:سه نوع اظهارنامه عملکرد وجود دارد

(101ماده ) اصلی 1

(101ماده ) الحاقی و یا جایگزین2

(226تبصره ماده ) اصلاحی3

.است( شرکتها تیرماه)خرداد ماه 31مهلت ارسال این اظهارنامه تا . اولین اظهارنامه ای است که ارسال می شوداظهارنامه اصلی 

به طور مثال اگر شما اظهارنامه . ارسال می شودموعد مقرر آخرین اظهارنام های است که در اظهارنامه الحاقی و یا جایگزین 
ایگزین اصلی و اولیه را ارسال کردید و قبل از به پایان رسیدن مهلت مقرر، متوجه وجود اشکال در آن شدید، می توانید اظهارنامه ج

هر تعداد اظهارنامه جایگزین را می توانید ارسال کنید اما آخرین اظهارنامه ارسالی، ملاک عمل شما خواهدشما . را ارسال نمایید
.بود

.  داردمتوجه شوید که اظهارنامه نیاز به تغییراتیبعد از اتمام مهلت قانونی در شرایطی ارسال می شود که اما اظهارنامه اصلاحی 
مهلت زمان ارسال آن یک ماه از تاریخ انقضای مهلت تسلیم در این شرایط می توانید اظهارنامه اصلاحی را ارسال کنید که 

ر طبق آن البته اگر اظهارنامه اصلاحی را ارسال می کنید باید توجه داشته باشید که دفاتر شما نیز باید ب.اظهارنامه اصلی است
.اصلاح شود



مهم و کاربردی

به استعلام رئیس مرکز دادرسی مالیاتیدر پاسخ معاون حقوقی و فنی مالیاتی سازمان امور مالیاتی 1402/ 9/ 1۸پاسخ مورخ 

رت در صو، با توجه به اینکه مودیان مالیاتی ادعای اشتباه سهوی در ثبت برخی اقلام اظهارنامه بیش از ارقام واقعی را دارنددر مواردی که 

د کلی مبنا قراردادن اطلاعات مذکور برای مطالبه مالیات با رویکری، ارقام مندرج در اظهارنامه موصوف منطبق با واقعیت نبوده، صحت ادعای مود

.سازمان و عدالت مالیاتی منطبق نخواهد بود 

/  ۲۱مورخ ۲۰۰/ 98/ ۲4بخشنامه شماره 8از مفاد بند در تنظیم اظهارنامه مالیاتی، با اتخاذ ملاک در صورت احراز اشتباه سهوی بنابراین 

،قانون مالیات های مستقیم ۲۲9و با درنظر داشتن مفاد قسمت اخیر ۱۳98/ ۳

می بایست

درآمد مشمول مالیات مودی وفق مقررات موضوعه و فارغ از اشتباه انجام شده تعیین گردد





چه مودیانی ملزم به ارائه صورتهای مالی در اجرای 

م هستند؟.م.ق۲7۲ماده 

یاهگروآناعلامبهنسبتسالهریماهدپایانتااستمکلفکشورمالیاتيامورسازمانم.م.ق2۷2مادهمطابق

ونقان»يواحدهماده(د)و(الف)بندهايموضوعشرکتهايبرعلاوهکهحقوقيوحقیقياشخاصازهایيگروه

«رسميحسابدارعنوانبهصلاحذيحسابدارانايحرفهوتخصصيخدماتازاستفاده

یاحسابرسيسازمانتوسطشدهحسابرسيماليصورتهايارائهبهملزمآنهافعالیتحجمیاونوعبراساس

هسمدتظرفحداکثریاومالیاتياظهارنامهباهمراهایرانرسميحسابدارانجامعهعضوحسابرسيموسسات

جمهوريرسميروزنامهدردرج)مقتضيطریقازراباشندمياظهارنامهارائهانقضايمهلتازپسماه

ازهگروایناطلاعبه(مربوطالکترونیکيسامانهیاوکثیرالانتشارهايروزنامهازیکيوایراناسلامي

يموردصورتبهرامعینيحقوقيوحقیقياشخاصتواندميیادشدهسازمانآنبرعلاوه.برسانداشخاص

ماهديپایانتاکتبيابلاغبابایدیادشدهاشخاصشمولموضوعصورتایندرکهنماید،مادهاینحکممشمول

غازآیادشدهسازماناعلامازبعدآنهاماليسالکهمزبورحقوقيوحقیقياشخاص.برسدآنهاآگاهيبهسالهر

درمادهاینموضوعماليحسابرسيگزارشنکردنارائهصورتدر.بودخواهندمادهاینحکممشمولمیشود،

طبقآنهامالیاتمشمولدرآمد،متعلقمالیات(%20)درصدبیستمعادلجریمهتعلقبرعلاوهمقرر،مهلت

.شدخواهدتعیینرسیدگيطریقازقانوناینمقررات



۲7۲اطلاعیه سازمان امور مالیات کشوردر اجرای ماده 

۱۳94.۰4.۳۱قانون مالیا تهای مستقیم اصلاحی مصوب

ه قانون استفاده از خدمات تخصصي و حرف» ماده واحده ي ) د(و ) الف(شرکتهاي موضوع بندهاي -الف

«اي حسابداران ذي صلاح به عنوان حسابدار رسمي

1 .شرکتهاي پذیرفته شده یا متقاضي پذیرش در بورس اوراق بهادار.

2 . اساسنامه قانوني سازمان حسابرسي۷شرکت ها و مؤسسات موضوع بندهاي الف و ب ماده.

 :* قانون مالیات هاي 2۷2با توجه به تاریخ اجراي اصلاحیه قانون مالیاتهاي مستقیم، مقررات ماده

است، لازم الاجرا 1394.1.1مستقیم در خصوص مشمولین این بند که شروع سال مالي آن ها از تاریخ 

.است



۲7۲اطلاعیه سازمان امور مالیات کشوردر اجرای ماده 

۱۳94.۰4.۳۱قانون مالیا تهای مستقیم اصلاحی مصوب

فعالیتنوعاساسبرحقوقيیاحقیقياشخاص-ب

1.شعبهثبتاجازهقانوناجرايدرکهخارجيشرکتهاينمایندگيدفاتروشعب

.اندشدهثبتایراندر،13۷6مصوبخارجيشرکتهاينمایندگيیا

2.نهاآبهوابستهوتابعهشرکتهايوعامسهاميشرکتهاي

3.مؤسساتونهاسازما،هاشرکتوغیردولتيعمومينهادهايومؤسسات

هاآنبهوابستهوتابعه



۲7۲اطلاعیه سازمان امور مالیات کشوردر اجرای ماده 

۱۳94.۰4.۳۱قانون مالیا تهای مستقیم اصلاحی مصوب

حجم فعالیتاشخاص حقیقي یا حقوقي بر اساس -ج

تفاعي شامل شرکتهاي سهامي خاص و سایر شرکتها و همچنین مؤسسات ان)سایر اشخاص حقوقي و حقیقي 

مربوط، غیرتجاري، شرکتها و مؤسسات تعاوني و اتحادیه هاي آنها و اشخاص حقیقي که طبق مقررات قانوني

الص که بر اساس آخرین اظهارنامه تسلیمي خود، جمع کل ناخ( مکلف به نگهداري دفاتر قانوني مي باشند

در مورد )میلیارد ريال( ۲۰۰)دویست ازآنها بیش ( و یا خدمات اعم از عملیاتي و غیرعملیاتيفروش )درامد 

جمع یا (میلیارد ريال( ۲۰۰)دویست شرکتهاي پیمانکاري، دریافتي آن ها بابت پیمانهاي منعقد شده بیش از 

.باشدريالمیلیارد ( ۳5۰)سیصدو پنجاه بیش از ( جمع ستون بدهکار ترازنامه)دارایي هاي آن ها 

تمامی افرادی که مشمول پرداخت مالیات هستند و درآمد کلی آن ها بیشتر از 1403از ابتدای فروردین ماه سال 
میلیارد ریال ارزش داشته باشد، ارائه صورت های 500میلیارد ریال باشد یا اینکه کلیه دارایی های آن ها بالاتر از 300

مالی به صورت حسابرسی شده برای آن ها الزامی است



نرخ مالیات بر درآمد؟؟



نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی چقدر است؟

سایرانتفاعيهايفعالیتازناشيدرآمدوشرکتهادرآمدجمعم.م.ق105مادهمطابق

ازپسشود،ميتحصیلایرانازخارجیاایراندرمختلفمنابعازکهحقوقياشخاص

رديموااستثنايبهمقررهايمعافیتکسروغیرمعافمنابعازحاصلهايزیانوضع

یستبنرخبهمالیاتمشمولباشد،ميايجداگانهنرخدارايقانوناینمقرراتطبقکه

.بودخواهند(%25)درصدپنجو

یعنی چی؟؟؟
یعنی چی؟؟؟



وضع زیان هاي حاصل از منابع غیرمعاف؟؟

زیان پذیرش استآنگاهاگر منبع درآمدی مشمول مالیات باشد

زیان پذیرش نیستآنگاهاگر منبع درآمدی مشمول مالیات نباشد

یک 
سوال

؟؟

 واحد سود کرده و اتفاقا 1000فرض بگیرید یک شرکت بازرگانی فروش داخلی داشته و ازآن محل

واحد زیان کرده، مطلوبست درآمد مشمول مالیات چقدر است؟؟۷00صادرات هم داشته و از آن محل 

پس زیان منابع معاف در ( صادرات) چرا؟ چون زیان مربوط به منابع معاف است ،

محاسبات لحاظ نمیگردد

1000



نرخ به استثناي مواردي که طبق مقررات این قانون داراي 

اي مي باشد؟؟جداگانه 
 است% 5سود                                       چون نرخ فرق داره و 49000=فروش50000خریدی و 1000)فروش ملک

است% 2داشتیم و سود کردیم                                                 چون نرخ فرق داره و ( سرقفلی) فروش حق واگذاری

 ارزش فروش% ۰.5اصلا سودو زیانی نیست و مالیات بر دارایی و نرخ اش (                                                        پذیرفته شده در بورس)فروش سهام پذیرفته

                                                                          ارزش اسمی      % 4اصلا سودو زیانی نیست و مالیات بر دارایی و نرخ اش فروش سهام غیر بورسی

 م                                                                    .م.ق131درآمد اتفاقی                                                                                                  نرخ ماده

باید از سود اظهار نامه کسر 
کنیم و خارج کنیم ،چرا؟؟

باید از سود اظهار نامه کسر 
کنیم و خارج کنیم ،چرا؟؟

باید از سود اظهار نامه 
کسر کنیم و خارج کنیم 

،چرا؟؟

باید از سود اظهار نامه کسر کنیم و 
خارج کنیم ،چرا؟؟

باید از سود اظهار نامه کسر کنیم و خارج کنیم 
،چرا؟؟









اگر درآمد از محل جایزه یا بلاعوض باشد ،بازم مالیات دارد؟؟

حقیقی یا حقوقی که شخص غیر نقدی و یا نقدیدرآمد 

عنوان دیگریا هر  عنوان جایزه و یا به معاملات محاباتی و یا از طریق بلاعوضبه صورت 

از این قبیل تحصیل می نماید

 مالیات اتفاقی مشمول 

.این قانون خواهد بود( 131)در مادة به نرخ مقرر 

1

1

9



نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی چقدر است؟

 1تبصره

حقوقي ایراني غیر تجاريدر مورد اشخاص 

، منظور تقسیم سود تأسیس نشده اندکه به 

،در صورتي که داراي فعالیت انتفاعي باشند

خ مالیات به نراز مأخذ کل درآمد مشمول مالیات فعالیت انتفاعي آنها 

.مقرر در این ماده وصول مي شود



نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی چقدر است؟

2تبصره

(113)مادةو(109)مادة(5)تبصرةمشمولاناستثنايبهایرانازخارجمقیمموسساتوخارجيحقوقياشخاص

وسیلهبهایمستقیماکههایيفعالیتازیاایراندرسرمایهبرداريبهرهازکهمالیاتيمشمولدرآمدکلمأخذازقانوناین

خود،قوقحسایروامتیازاتواگذاريازیادهندميانجامایراندرآنامثالوکارگزار،نماینده،شعبهقبیلازنمایندگي

درمذکورنرخهبکنندميتحصیلایرانازسینمایيهايفیلمواگذاريیافنيهايکمک،تعلیماتدادن،فنيدانشانتقال

وانعنهربهکهدرآمدهایيبهنسبتایراندرمذکورموسساتواشخاصنمایندگان.بودخواهندمالیاتمشمولمادهاین

.باشندميمالیاتمشمولقانوناینبهمربوطمقرراتطبقکنندميتحصیلخودحساببه



نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی چقدر است؟

موسساتازاتکاییبیمهقبولباکهخارجیبیمهموسسات-(۱۳94/۰4/۳۱اصلاحی)۱۰9ماده5تبصره
سپردهازحاصلسودودریافتیبیمهحق%۲نرخبهمالیاتیمشمولمی نماینددرآمدتحصیلایرانیبیمه

دارایاییاتکبیمه گرموسسهمتبوعکشوردرایرانیبیمهموسساتکهصورتیدر،می باشندایراندرمربوط
مالیاتتپرداخازنیزمزبورموسسهباشند،معافاتکاییمعاملاتبرمالیاتپرداختازوبودهبیمهفعالیت
اتکاییبیمه گرنامبهبیمهحقتخصیصموقعدرمکلفندایرانیبیمهموسسات.شدخواهدمعافایراندولت

وندنمایکسراتکاییبیمه گرمالیاتعنوانبهراآندرصددوتبصره،اینموضوعمالیاتمشمولخارجی
یمهبحقواتکاییبیمه گرمشخصاتحاویصورتیضمیمهبهبعدماهپایانتاراماههردرشدهکسروجوه
.نمایندپرداختمالیاتیحساببهرامزبوروجهوارسالمربوطمالیاتیامورادارهبهمتعلق

الاکحملومسافرکرایهبابتخارجیهواپیماییوکشتیرانیموسساتمالیات-113ماده
ازکهوجوهیکلیه(%5)درصدپنجازاستعبارتمقطوعطوربهایرانازآنهاامثالو

راهبیندریامقصددریاایراندرمزبوروجوهاینکهازاعمشدخواهدآنهاعایدبابتاین
.شوددریافت



نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی چقدر است؟

خارجيیاایرانيازاعمحقوقياشخاصدرآمدبرمالیاتاحتسابموقعدر:105ماده3تبصره،

شدخواهدکسرمتعلقمالیاتازمربوطمقرراترعایتبااستشدهپرداختقبلاکههایيمالیات

پردختالحسابعلیمالیات%2واردکنندگانمثلا).استاستردادقابلبابتاینازپرداختيواضافه

(استاستردادوکسرقابلنامهاظهارقطعیمالیاتازکهمیکنند

هايشرکتازدریافتيالشرکهسهامیاسهامسودبهنسبتحقوقيوحقیقيازاعماشخاص4تبصره

.بودنخواهنددیگريمالیاتمشمولپذیرسرمایه

بردرآمدمالیاتازغیردیگريعناوینتحتوجوهيمصوبقوانینموجببهکهموارديدر5تبصره

بهمزبوروجوهکسرازپساشخاصمالیات،باشدوصولقابلاشخاصمالیاتمشمولدرآمدمأخذاز

(بازرگانیسهم0/003سهممثلا).شدخواهدمحاسبهمربوطمقررنرخ



نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی چقدر است؟

تعاونيشرکتهايومتعارفتعاونيهاياتحادیهوشرکتهاابرازيمالیاتمشمولدرآمد-6تبصره

.باشدميمادهاینموضوعنرخازتخفیف(%25)درصدپنجوبیستمشمولعامسهامي

اینموضوعاشخاصمالیاتمشمولابرازيدرآمدافزایش(%10)درصددههرازايبه-۷تبصره

واحدپنجتاحداکثرودرصدواحدیکآنها،گذشتهسالمالیاتمشمولابرازيدرآمدبهنسبتماده

قبلالسمالیاتيبدهيتسویهتخفیفاینازبرخورداريشرط.شودميکاستهمذکورهاينرخازدرصد

.استمالیاتيامورسازمانسويازشدهاعلاممهلتدرجاريسالبهمربوطمالیاتياظهارنامهارائهو

مازا
د بر 
4
0

%
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1تبصره ( د)بند 

و( 10۵ )ماده ( ۷ )تبصره در -د

(1۳1 )تبصره ماده 

1۳94/4/۳1قانون ماليات هاي مستقيم اصلاحي مصوب 

(  10%)« ده درصد»بعد از عبارت 

«( ۳۵%)مازاد بر سي و پنج درصد »عبارت 

.  اضافه مي شود

معافيت ناظر به مواد مذکور صرفاً 

درآمد مشمول ماليات ابرازي نسبت به 

.است1404و 140۳براي عملکرد سال هاي 



و 105ماده ۷توضیح تفضیلی تر در خصوص تبصره 

م.م. ق 131تبصره ماده 

درآمدمشمول مالیات 
سال قبل



۲۰۱-۳۶ابلاغ نظر اکثریت شورای عالی مالیاتی موضوع صورتجلسه شماره 

و تبصره ماده ۱۰5ماده 7درخصوص مقررات تبصره ۱۳9۶/۱۰/۰۳مورخ 

1394/4/31قانون مالیات های مستقیم مصوب۱۳۱

1-قابلتوأمانفوققانون105ماده(۷)و(6)هايتبصرهموضوعتخفیفحقوقياشخاصمالیاتتعیینکهموارديدر

سپسو(6)تبصرهنرختخفیفابتدابایستمي(مذکورهاينرخ)فوق(۷)تبصرهعبارتسیاقبهتوجهباباشد،اعمال

(مالیاتینرخکاهشنرخبعدوتعاونیشرکتهاینرخاعمالاولیعنی).گردداعمال(۷)تبصرهنرختخفیف

2-بندموضوعمعافیتو105ماده(۷)تبصرهموضوعتخفیفبایستميحقوقياشخاصمالیاتتعییندرکهموارديدر

سپسو105ماده(۷)تبصرهموضوعتخفیفابتدااستمقتضيشود،اعمالمستقیمهايمالیاتقانون132ماده(ر)

.گردداعمالمذکورقانون132ماده(ر)بندموضوعمعافیت



۲۰۱-۳۶ابلاغ نظر اکثریت شورای عالی مالیاتی موضوع صورتجلسه شماره 

و تبصره ماده ۱۰5ماده 7درخصوص مقررات تبصره ۱۳9۶/۱۰/۰۳مورخ 

1394/4/31قانون مالیات های مستقیم مصوب۱۳۱

3-داشتهفعالیتمالیاتيیکسالازکمترقبلماليسالدورهدرحقوقياشخاصکهموارديدر

هايمالیاتقانون105ماده(۷)تبصرهمفاداعمال،باشنددادهتغییرراخودماليسالیاواند

.باشدميجارينیزمودیانگونهاینمورددرفعالیتمدتازفارغمستقیم

4-105ماده۷تبصرهموضوعمشوقمستقیم،هايمالیاتقانون2۸1مادهمفادبهتوجهبا

شروعبعدبهو1395/1/1ازآنهاماليسالکهحقوقياشخاصدرخصوصصرفامذکورقانون

باشدميموديهربعدبه1395سالعملکردمنظور.استاعمالقابلشود،مي



۲۰۱-۳۶ابلاغ نظر اکثریت شورای عالی مالیاتی موضوع صورتجلسه شماره 

و تبصره ماده ۱۰5ماده 7درخصوص مقررات تبصره ۱۳9۶/۱۰/۰۳مورخ 

1394/4/31قانون مالیات های مستقیم مصوب۱۳۱

:مقررات عمومی

عد از آن و درآمد ابرازي مشمول مالیات سال پایه و سال بعدم فعالیت در قسمتي از یک سال مالیاتي مودي تأثیري در محاسبات نداشته -1

.بدون توجه به مدت فعالیت طي هر سال در محاسبات لحاظ مي گردد

بدهیپرداختصرفافوق،قانون131مادهتبصرهو105ماده۷تبصرهدرتسویهازمنظور-2

سالشدهقطعيهايبدهيبهتسريقابلموضوعاینوبوده(پایهسال)قبلسالشدهقطعيمالیاتي

اعضايیتاکثرنظردرمندرجمهلتدرقبلسالتشخیصيمالیاتکهصورتيدراستبدیهي.باشدنميپایهسالازقبلهاي

.اشدبشدهپرداختنظرموردمهلتدراظهارنامهمالیاتبایستميصرفاباشدنرسیدهقطعیتبهفوقشرحبهمالیاتيعاليشوراي



۲۰۱-۳۶ابلاغ نظر اکثریت شورای عالی مالیاتی موضوع صورتجلسه شماره 

و تبصره ماده ۱۰5ماده 7درخصوص مقررات تبصره ۱۳9۶/۱۰/۰۳مورخ 

1394/4/31قانون مالیات های مستقیم مصوب۱۳۱

مذکورقانون105ماده۷تبصرهو131مادهتبصرهدرمندرجمالیاتيهايبدهيازمنظور-3

مالیاتقانوندرشدهتصریحمتعلقهجرایمواصلازاعمقبل،سالشدهقطعيهايبدهيکلیه

اطيارتبقوانینسایربهمربوطموديمالیاتيمالیاتيهايبدهيسایربهوبودهمستقیمهاي

.داشتنخواهد

ورمنظدوم،واولابهاماتخصوصدرمالیاتيعاليشوراياعضاياکثریتنظربهتوجهبا-4

وپایهسالدرموديابرازيمالیاتمشمولدرآمدهايدرکلیهمالیات،مشمولابرازيدرآمداز

.بودخواهدباشند،ميمالیاتمشمول131و105مواددرمذکورهاينرخبهکهبعدسال



۲۰۱-۳۶ابلاغ نظر اکثریت شورای عالی مالیاتی موضوع صورتجلسه شماره 

و تبصره ماده ۱۰5ماده 7درخصوص مقررات تبصره ۱۳9۶/۱۰/۰۳مورخ 

1394/4/31قانون مالیات های مستقیم مصوب۱۳۱

مودييبراشدهتعیینمالیاتمشمولدرآمدکلیهبهاعمالقابلتخفیفاینمودي،هربرايتخفیفاحرازصورتدر-5

مشمولآمددربهاعمالقابلمزبورتخفیفباشد،مي(درآمدکتمانواسطهبهوشدهتعیینمالیاتمشمولدرآمداستثنايبه)

محلازمالیاتمشمولدرآمدافزایشدرموثراقلامهمچنینومالیاتيواحدهايهزینهبرگشتواسطهبهشدهتعیینمالیات

.باشدمينیزسنواتيتعدیلحساب





۲۰۱-۳۶ابلاغ نظر اکثریت شورای عالی مالیاتی موضوع صورتجلسه شماره 

و تبصره ماده ۱۰5ماده 7درخصوص مقررات تبصره ۱۳9۶/۱۰/۰۳مورخ 

1394/4/31قانون مالیات های مستقیم مصوب۱۳۱

گونههروصفرنرخازبرخورداريشرطاینکهبهنظرمستقیم،هايمالیاتقانون146ماده1تبصرهمفادبهتوجهبا-6

موعددرمستقیمهايمالیاتقانون95مادهموضوعمدارکواسنادیاودفاترنامه،اظهارارائه،مالیاتيمشوقیامعافیت

یاودفاترارائهعدمصورتدرلذا،باشدميمالیاتيهايمشوقمصادیقازنظرموردتخفیفکهآنجایيازواستمقرر

وفموصتخفیفازبرخورداريعدمموجبحسابرسي،برايمالیاتيامورادارهدرخواستبهبناموردحسبمدارکواسناد

.شدخواهد

د تخفیف مورد نظر قابل اعمال نخواه( ابراز صفر و یا زیان) در سال پایه عدم ابراز درآمد مشمول مالیات در صورت -۷

.بود



۲۰۱-۳۶ابلاغ نظر اکثریت شورای عالی مالیاتی موضوع صورتجلسه شماره 

و تبصره ماده ۱۰5ماده 7درخصوص مقررات تبصره ۱۳9۶/۱۰/۰۳مورخ 

1394/4/31قانون مالیات های مستقیم مصوب۱۳۱

۸-درآنبرازابهنسبتتخفیفاینازبرخورداریاستحقاقعلیرغمتسلیميمالیاتينامهاظهاردردلیليهربهموديکهصورتيدر

امکانموديگردداحرازمالیاتياختلافحلمراجعیاومالیاتيحسابرسيزماندرلکنباشد،ننمودهاقدامخوداظهارنامه

آناعمالبهنسبتبایستميمالیاتياختلافحلهايهیأتباذیربطمالیاتيامورادارهاست،دارارانظرموردتخفیفازبرخورداري

مفادازفارغنظرموردپرداختياضافهباشدنمودهپرداخترابیشتريمالیاتابراز،واسطهبهموديکهصورتيدرونماینداقدام

.باشدمياستردادقابلمربوطهمقرراترعایتبامستقیمهايمالیاتقانون210ماده2تبصره



خلاصه نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی

برای شرکتهای تولیدی1403قانون بودجه 

جهت اشخاص حقوقی دارای پروانه بهره 105نرخ ماده 140۲قانون بودجه 6بند م تبصره 

این بخشودگی هفت واحد درصد کاهش میامد معادل 1401برداری در فعالیت تولیدی در سال 

.علاوه بر سایرمعافیت ها ومشوق های مالیاتی است

داده است و در ٪ 5کاهشلایحه دولت برای  1402ُُولی برای سال 

....صحن علنی هم تصویب شده منتظر رای شورای نگهبان ایم
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1تبصره ( ک)بند 

کاهش نرخ مالیات 

اشخاص حقوقی 

ی با فعالیتهای تولید

در راستاي تحقق-ک

سياست هاي حمايت از توليد، 

م .م.ق( 10۵ )نرخ ماليات موضوع ماده 

داراي پروانه بهره برداري از اشخاص حقوقي 

فعاليت هاي توليديوزارتخانه هاي ذيربط در 

140۳در سال 

. کاهش مي يابد( ۵% )پنج واحد درصد 

ا اين بخشودگي علاوه بر ساير معافيت ها و بخشودگي ه

.و مشوق هاي قانوني اشخاص مذکور مي باشد



قصد نداری

از

معافیتهای عنوان شده در اظها رنامه مالیاتی

بگی؟؟



باب چهارم در مقررات مختلفه-قانون مالیاتهاي مستقیم

 1-  (حذف شد140-13۸-135)146الی 132شامل مواد قانونی -معافیت ها :فصل اول

 2-  151الی 14۷شامل مواد قانونی -هزینه های قابل قبول و استهلاک :فصل دوم

 3-  154الی 152شامل مواد قانونی -قرائن و ضرایب مالیاتی :فصل سوم

 4-  1۷6الی 155شامل مواد قانونی -مقررات عمومی :فصل چهارم

 5-  1۸1الی 1۷۷شامل مواد قانونی -وظایف مودیان :فصل پنجم

 6-  1۸۸الی 1۸2شامل مواد قانونی -وظایف اشخاص ثالث :فصل ششم

 7-  202الی 1۸9شامل مواد قانونی -تشویقات و جرائم مالیاتی :فصل هفتم

 8-  209الی 203شامل مواد قانونی -ابلاغ :فصل هشتم

 9-  21۸الی 210شامل مواد قانونی -وصول مالیات :فصل نهم



قانون مالیات مستقیم۱۳۲توضیح ماده 

واحدهايدرغیردولتيحقوقي اشخاصمعدنيوتولیديفعالیتهايازناشيابرازيدرآمد

آنهابرايیربطذهايوزارتخانهطرفازمادهایناجرايتاریخازکهمعدنيیا تولیدي

درآمدهايهمچنینوشودميمنعقد فروشواستخراجقراردادیاصادر برداري بهرهپروانه

ازمذکورتاریخازکهیادشدهاشخاصگردشگرياقامتيمراکز وهتلها،بیمارستانهاخدماتي

تاریخازشود، ميصادرمجوزیابرداري بهرهپروانهآنها برايذیربطقانونيمراجعطرف

بهیافته کمترتوسعهمناطقدروسالپنج مدت بهفعالیتیااستخراجیابرداري بهرهشروع

.باشد مي مالیاتمشمولصفرنرخباسالده مدت



کلیات باب فصل چهارم مالیات مستقیم



م.م.ق132ماده 



م.م.ق۱۳۲نکات موضوع ماده 

ایناجرایتاریخازکهمعدنییاتولیدیواحدهایدرغیردولتیحقوقیاشخاصمعدنیو تولیدیهایفعالیتازناشیابرازیدرآمد

همچنینومی شودمنعقدفروشواستخراجقراردادیاصادربهره برداریپروانهآنهابرایذی ربطوزارتخانه هایطرف ازماده

بطذی رقانونیمراجعطرفازمذکورتاریخازکهیادشدهاشخاصگردشگریاقامتیمراکزوهتلها،هابیمارستانخدماتیدرآمدهای

مناطقدروپنج سالمدتبهفعالیتیااستخراجیابهره برداریشروعتاریخازمی شود،صادرمجوزیابرداریبهرهپروانهآنهابرای

می باشدمالیاتمشمولصفرنرخباسالده مدتبهکمترتوسعه یافته

از به بعد1381از اول سالکه بخش های تعاونی و خصوصی در فعالیت های تولیدی و معدنی در واحدهای تولیدی یا معدنی ناشی از درآمد مشمول مالیات ابرازی
ی برای آنها پروانه بهره  برداری صادر های ذیربط طرف وزارتخانه وع بهره  برداری یا استخراج به می  ان یا قرار داد استخراج و فروش منعقد می  شود، از تاری    خ شی
ان صد در صد در مناطق کمتر توسعه یافتهو چهار سالو به مدت %(80)هشتاد درصد  ی این ( 105)از مالیات موضوع ماده ده سال و به مدت %( 100)به می 

.معاف هستندقانون 



راجع به چه صحبت میکند؟132کلیات ماده 



م.م.ق۱۳۲نکات موضوع ماده 

اریحسابدمدارکواسنادقانونی،دفاتراظهارنامه،تسلیمبهمکلفآنمشمولمودیانکهاستروشیصفرنرخبامالیاتازمنظور

وباشندمیکشورمالیاتیامورسازمانبهمشخص شدهمواعددروقانونایندرمقررترتیببهخوددرآمدهایبرایمورد،حسب

تاسمذکوراظهارنامهومدارکمستندات،براساسمودیانمالیاتمشمولدرآمدتعیینواظهارنامهبررسیبهمکلفنیزمذکورسازمان

.می شودمحاسبهصفرنرخباآنهامالیاتمودیان،مالیاتمشمولدرآمدتعیینازپسو



م.م.ق۱۳۲نکات موضوع ماده 

بیش از 
نفر50

تعداد 
پرسنل

+50%
سال 
بعد

+50%
سال 
بعد

در دوره 

معافیت

به ازای هر سال 

افزایش کارکنان 

یک سال 

به دوره معافیت
شوداضافه می

وی کار از حداقل افزایش مذکوردر صورت ❖ ه کرده باشند، در سال بعد که از مشوق مالیاتر این بند استفادکاهش نتر
مالیات متعلق در سال کاهش، مطالبه و وصول می شود

کاهش محسوب نمی گرددمی شوند مستعف  و بازخرید، بازنشستهافرادی که 



م.م.ق۱۳۲نکات موضوع ماده 

 یژه شهرکهای صنعتی یا مناطق ودوره برخورداری محاسبه مالیات با نرخ صفر برای واحدهای اقتصادی مذکور موضوع این ماده واقع در

ه سالس، به مدت استقرار شهرکهای صنعتی یا مناطق ویژه اقتصادی در مناطق کمترتوسعه یافتهو در صورت دو سال به مدت اقتصادی

.افزایش می یابد



طرح های تشویقی برای سرمایه گذاری در مناطق کمتر توسعه 

یافته و سایر مناطق چیست؟؟

برابر سرمایه ثبت 2به میزان واحد تا زمانی که مجموع درآمدهای مشمول مالیات ، پس از اتمام دوره معافیت: مناطق کمتر توسعه یافته

.می باشد105سپس نرخ مالیات های درنظر گرفته شده، مطابق با ماده . همچنان نرخ صفر برای مالیات درنظر گرفته می شود، شده نرسد

با نرخهای مقرر باقی مانده %(5۰)پنجاه  درصدبا نرخ صفر و مالیات سالهای بعد از دوره معافیت %(5۰)درصدپنجاه ، :سایر مناطق

قانون مالیاتهای مستقیم و تبصره های آن محاسبه و دریافت می شود(۱۰5)در ماده 

.

و بعد از آن، یابد معادل سرمایه ثبت و پرداخت شده شود، ادامه می، تا زمانی که جمع درآمد مشمول مالیات واحداین حکم 

.این قانون و تبصره های آن محاسبه و دریافت می شود(۱۰5)مالیات متعلقه با نرخهای مقرر در ماده %(۱۰۰)صددرصد

اشخاص حقوقی . این بند برخوردار می باشند(۲)و ( ۱)، از مشوق مالیاتی جزءهایدرآمد حمل و نقل اشخاص حقوقی غیردولتی

تفاده درصورت سرمایه گذاری مجدد از مشوق این ماده می توانند اسموضوع این ماده که قبل از این اصلاحیه تأسیس شده اند، غیردولتی

.کنند

جاد هرگونه سرمایه گذاری که با مجوز مراجع قانونی ذی ربط به  منظور تأسیس، توسعه، بازسازی و نوسازی واحدهای مذکور برای ای

دارایی های ثابت به استثنای زمین هزینه می شود، مشمول حکم این بند است

ث

سرمایه               با نرخ صفر*2>سود

سرمایه*2>سود
با نرخ صفر50%

105با نرخ 50%



م.م.ق132استثناعات ماده

نرخ صفر مالیاتی و

شامل  ۱۳۲مشوقهای ماده

 در هرحال از امتیاز این ماده با تأیید وزارتخانه های ذی ربط و معاونت علمی و فناوری رئیس جمهور واحدهای تولیدی فناوری اطلاعات

.برخوردار می باشند

 صادی و به استثنای مناطق ویژه اقتکلیه مناطق ویژه اقتصادی و شهرکهای صنعتی مستقر در واحدهای تولیدی و معدنی همچنین مالیات

ضوع این و از مشوقهای مالیاتی موشود با نرخ صفر محاسبه می شهرکهای مستقر در شعاع یکصد و بیست کیلومتری مرکز استان تهران

.ماده برخوردار می باشند

ک درخصوص مناطق ویژه اقتصادی و شهرکهای صنعتی یا واحدهای تولیدی که در محدوده دو یا چند استان یا شهر قرار می گیرند، ملا

معدن و تعیین محدوده به موجب آیین نامه ای است که حداکثر سه ماه پس از تصویب این قانون با پیشنهاد مشترک وزارتخانه های صنعت،

یران تجارت و امور اقتصادی و دارایی و سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور و سازمان حفاظت محیط  زیست تهیه و به تصویب هیأت وز

.می رسد

کیلومتری مرکز استان تهران120درآمد واحدهای تولیدی و معدنی مستقر در شعاع 

کیلومتری مرکز استان اصفهان50

کیلومتری مراکز سایر استان ها 30

شهرهای دارای بیش از سیصد هزار نفر جمعیت براساس آخرین سرشماری نفوس

نمیشود



آیا درآمد ابرازی دفاتر گردشگری و زیارتی دارای 

مجوزنیز با نرخ صفر محاسبه میشود؟؟

%(۱۰۰)صد درصد

دفاتر گردشگری و زیارتی درآمد ابرازی 

از مراجع قانونی ذی ربطدارای مجوز 

عراق و سوریه ، اعزام زائر به عربستانیا از محل جذب گردشگران خارجی که 

تحصیل شده باشد

.مشمول مالیات می باشدنرخ صفر مالیاتی با 

مالیات %( 50)کلیه تأسیسات ایرانگردی و جهانگردی دارای پروانه بهره برداری از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی هر سال از پرداخت پنجاه درصد 
ی سالهای.متعلق معاف هستند 1400تا 95بی 



در خصوص هزینه های تحقیق و توسعه؟؟132ماده 

های تحقیقاتی و پژوهشیهزینهمعادل 

در واحدهای تولیدی و صنعتیتعاونیو حقوقی خصوصی اشخاص 

پروانه بهره برداریدارای 

در قالب قرارداد منعقده با دانشگاهها یا مراکز پژوهشی و آموزش عالی

بوطه برسددانشگاهها و یا مراکز تحقیقاتی مرگزارش پیشرفت سالانه آن به تصویب شورای پژوهشی مشروط بر اینکه 

و

،نباشدريال (5,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰)کمتر از پنج  میلیاردحاصل از فعالیت های تولیدی و معدنی آنها ناخالص درآمد ابرازی 

بخشوده می شودسال انجام هزینه مذکور مالیات ابرازی %(۱۰)درصد حداکثر به میزان ده 

هزینه قابل قبول مالیاتی پذیرفته نخواهد شدبه حساب مالیات اشخاص مذکور، به عنوان مبلغ منظورشده معادل 

ریال افزایش 10,000,000,000هـ مورخ59727ت/77899تصویب نامه شماره

یافت

1401/05/09



؟؟....معافیت شرکتهای تعاونی روستایی،عشایر، کارگری،

%(100)صد درصد 

درآمد

، یادانص، کشاورزی، عشایری، شرکتهای تعاونی روستایی، صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی

اتحادیه های آنها و دانش آموزانو دانشجویان، کارمندی، کارگری

.از مالیات معاف است
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معافیت مدارس،دانشگاهها،مهد کودک،موسسه نگهداری 

معلولین،باشگاههای ورزشی

درآمد حاصل از

زشگاههای ، آمواعم از ابتدایی، راهنمایی، متوسطه، فنی و حرفه ایمدارس غیر انتفاعیتعلیم و تربیت 

مراکز آموزشو دانشگاهها، فنی و حرفه ای آزاد دارای مجوز از سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور

هداری موسسات نگو درآمد و روستاها مهدهای کودک در مناطق کمتر توسعه یافتهو عالی غیر انتفاعی

ها و موسسات ورزشی باشگاه، درآمد معلولین ذهنی و حرکتی 

دارای پروانه فعالیت ومجوزاز مراجع ذیربط  

.استپرداخت مالیات معاف  از 
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 مالیات 
 

؟؟انواع بیمه های عمر و زندگ

نکات مهم

۱.(.تندهسمالیاتازمعافمی کند،دریافتزندگیوعمربیمه نامه هایازمستمرییابیمهسرمایهعنوانبهفردکهوجوهی)زندگیوعمربیمه هایبرایمالیاتیمعافیت

۲.معتبرمه نامهبیاینکهبرمشروط،باشندشدهارائهخارجییاداخلیبیمهشرکت هایتوسطاینکهازاعماست،زندگیوعمربیمه هایکلیهشاملمعافیتاین)شمولگستره

(.باشد

۳.(.هستندمعافمالیاتازنیزمی شودپرداخت(بیمه شدهفوتصورتدر)عمربیمهذینفعانبهکهوجوهی)ذینفعانبهپرداخت ها

4.(.استشدهگرفتهنظردرخانواده هاوافرادمالیامنیتارتقایوزندگیوعمربیمه هایازاستفادهبهافرادتشویقمنظوربهمعافیتاین)معافیتهدف

5.تمعافیاینمشمول(مستقیمسرمایه گذارییاتجاریبیمه هایمانند)می شوندحاصلزندگیوعمربیمهباغیرمرتبطبیمه هایازکهدرآمدهایی)شمولدرمحدودیت

(.نیستند

۶.(.باشدزندگیوعمربیمه هایحوزهدرفعالیتبهمجازبایدبیمه کنندهشرکتوباشدکشوربیمه ایمقرراتمطابقبایدیمه نامهب)بیمهمقرراترعایتبهالزام

 وجوه پرداختی بابت
 

از و از طرف موسسات بیمه که به موجب قراردادهای منعقده بیمه عاید ذینفع می شودانواع بیمه های عمر و زندگ
.پرداخت مالیات  معاف است
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مالیات هزینه درمان و انواع بیمه های عمر و زندگی؟
پرداختی هر مودی هزینه های درمانی 

تحت تکفلخواهرر و برادو مادرو پدرو اولادو همسریا خودبابت معالجه 

در یک سال مالیاتی  

دریافت وجه را گواهی نماید دریافت  کننده موسسه درمانی یا پزشک مقیم ایران باشداگر شرط این کهبه 

و

ت صورت گرفته است پرداخبه علت فقدان امکانات لازم معالجه در خارج از ایران ، درمان و  آموزش پزشکی تأیید وزارت بهداشتچنانچه به 

هزینه مزبور به گواهی مقامات رسمی دولت  جمهوری اسلامی ایران در کشور محل معالجه یا وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی رسیده 

باشد،

همچنین

موسسات بیمه ایرانیبه شخص حقیقی  حق بیمه پرداختی هر 

بیمه های درمانیو انواع بیمه های عمر و زندگیبابت

.از درآمد مشمول مالیات مودی کسر می گردد

ول نیز قابل کسر از درآمد مشمآنان هزینه مراقبت و توانبخشیهای مذکور علاوه بر هزینهبیماران خاص و صعب العلاج در مورد معلولان و 

.می باشدشخصی که تکفل او را عهده  دار است یا بیماریا مالیات  معلول

1

3

7



آیا تامین مالی پروژه در شرکتهای تولیدی مشمول 

مالیات است؟
اشخاصی

بنگاههای تولیدیطرح و سرمایه در گردش -برای تأمین مالی پروژه آورده نقدی که 

فراهم نماینددر قالب عقود مشارکتی را 

و همچنین

دولتی یا عمومی غیر دولتی در بخشهای اجرای طرحهای تولیدی و زیر بناییشرکتهایی که به منظور 

با اصلاحات و الحاقات بعدی تأسیس می شوند۱۳۶۶/۰8/۲4نظیر شرکتهای موضوع قانون احداث پروژه های عمرانی بخش راه و ترابری از طریق مشارکت بانکها و سایر منابع مالی و پولی کشور مصوب

معادل حداقل سود مورد انتظار عقود مشارکتی مصوب شورای پول و اعتبار، 

شوند از پرداخت مالیات بر درآمد معاف می

و

.تلقی می شودهزینه قابل قبول مالیاتی مذکور به عنوان معادل سود پرداختی ، پرداخت کننده سودبرای 

نقدی،آوردهکاهشصورتدر.کندخارجتولیدیبنگاهازرانقدیآوردهنمی تواندسالدوتامادهاینموضوعمعافیتازاستفاده کننده-۱تبصره

.می شوداضافهنقدی،آوردهخروجسالمالیاتشده،استفادهمعافیتروزارزشمیزانبه 

.تاسمربوطحوزهمالیاتیامورادارهباگردشدرسرمایهیاطرح-پروژه مالیتأمینبراینقدیآوردهبه کارگیریتحققتشخیص-۲تبصره

1

3

8

م



مالیات حمایت از فعالیت های عام المنفعه و خیریه؟؟
 آستان (س)آستانه حضرت معصومه، (ع)آستان حضرت عبدالعظیم الحسنی ، کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی آستان قدس رضوی، پذیره، نذورات، موقوفات-الف ،

 بقاع متبرکه و سایر تکایا، حسینیه ها، مساجد، (ره) آستان مقدس حضرت امام خمینی ، «شاه چراغ» (ع)حضرت احمد ابن موسی 

.از پرداخت مالیات معاف است

.تشخیص سایر بقاع متبرکه به عهده سازمان اوقاف و امور خیریه می باشد❖

 جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران نقدی و غیرنقدی کمک ها و هدایای دریافتی -ب

.از پرداخت مالیات معاف است

 شاورزان، ه اجتماعی کبیمکمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی صندوق های پس انداز بازنشستگی و سازمان بیمه خدمات درمانی و سازمان تأمین اجتماعی و صندوق -ج

روستائیان و عشایر و  همچنین حق بیمه و حق بازنشستگی سهم کارکنان و کارفرما و جریمه های دریافتی مربوط توسط آنها 

.از پرداخت مالیات معاف است

 کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی مدارس علوم اسلامی - د

از پرداخت مالیات معاف است

.تشخیص مدارس علوم اسلامی با شورای  مدیریت حوزه علمیه قم می باشد❖

 کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی نهادهای انقلاب اسلامی- ه

.از پرداخت مالیات معاف است

.تشخیص نهادهای انقلاب اسلامی با هیأت  وزیران می باشد❖

1

3

9



و

دیگه 

1404در بودجه

م.م.ق139برای

چه صحبتی شده؟



م.م.ق139مادهلبند
وزارتازمجوزدارای)قرآنیومطبوعاتیوانتشاراتیفعالیت‌های-

بهکههنریوفرهنگی،(ذی‌ربطدستگاههایواسلامیارشادوفرهنگ
می‌شوند،انجاماسلامیارشادوفرهنگوزارتمجوزموجب

.از‌پرداخت‌مالیات‌معاف‌است



167

درآمد سالانه مشمول-ث

م.م.ق1۳9ماده   « ل»اشخاص  موضوع بند 

تا معادل

م.م.ق( ۸4 )سقف مالياتي ماده دو برابر 

(۵۷6=۲۸۸*۲)معاف است     

و 

م .م.مازاد بر آن حسب مورد به نرخ ق

.مشمول ماليات است

1تبصره ( ث)بند 



168

ولي يک استثناء
1تبصره(ث)دربند

قائل
...شد

1تبصره ( ث)بند 

دارای‌مجوز‌از‌وزارت)فعالیت‌های‌انتشاراتی‌و‌مطبوعاتی‌و‌قرآنی-ل‌
به‌،‌فرهنگی‌و‌هنری‌که(‌فرهنگ‌و‌ارشاد‌اسلامی‌و‌دستگاههای‌ذی‌ربط

موجب‌مجوز‌وزارت‌فرهنگ‌و‌ارشاد‌اسلامی‌انجام‌می‌شوند،‌از‌پرداخت‌
.مالیات‌معاف‌است
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مطبوعاتي و قرآني، انتشاراتيفعاليت هاي -ث

داراي مجوز از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي، 

سازمان تبليغات اسلامي و دستگاه هاي ذيربط و 

(6 )مصاديق توليدات فرهنگي در ماده 

قانون حمايت از خانواده از طريق 

ترويج فرهنگ عفاف و حجاب

140۳/۵/۲۳مصوب 

ازکميسيون قضائي و حقوقي مجلس شوراي اسلامي

م .م.ق( 1۳9)ماده « ل»معافيت مندرج در بند 
.برخوردار خواهند بود

1تبصره ( ث)بند 



(6 )ماده 
قانون حمايت از خانواده از طريق 

ترويج فرهنگ عفاف و حجاب

توليد
پارچه                                     چادر                  

و همچنين
توليد

مانتو                                               
قانون مالياتهاي (139)ماده « ل)از مصاديق فعاليت فرهنگي موضوع بند 

.با اصلاحات و الحاقات بعدي محسوب مي شود1396/12/3مصوب مستقيم

مشکي مقنعه چادري مشکي 

اين قانون( 5)مذکور در ماده مطابق معيارهاي مصوب 

https://www.ekhtebar.ir/%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d9%85%d8%a7%d9%84%d9%8a%d8%a7%d8%aa-%d9%87%d8%a7%d9%8a-%d9%85%d8%b3%d8%aa%d9%82%d9%8a%d9%85-%d9%85%d8%b5%d9%88%d8%a8-1366-%d8%a8%d8%a7-%d8%a7%d8%b5%d9%84%d8%a7%d8%ad/
https://www.ekhtebar.ir/%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d9%85%d8%a7%d9%84%d9%8a%d8%a7%d8%aa-%d9%87%d8%a7%d9%8a-%d9%85%d8%b3%d8%aa%d9%82%d9%8a%d9%85-%d9%85%d8%b5%d9%88%d8%a8-1366-%d8%a8%d8%a7-%d8%a7%d8%b5%d9%84%d8%a7%d8%ad/


مواد خام چقدر است؟/کشاورزی/معافیت مالیاتی صادرات کالای غیر نفتی

%(  ۱۰۰)صددرصد

محصولات بخش کشاورزی و صادرات خدمات و کالاهای غیرنفتی درآمد حاصل از 

و

%(  ۲۰)بیست  درصد 

و کالاهای واسطه ای نیمه خاممواد خامدرآمد حاصل از صادرات 

مشمول مالیات با نرخ صفر می گردد

ادی های امور اقتصبه پیشنهاد مشترک وزارتخانهو کالاهای واسطه ای نیمه خامفهرست مواد خام و کالاهای نفتی. 

ران و دارایی، صنعت، معدن و تجارت و نفت و اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی به تصویب هیأت وزی

.می رسد

ن به  ایران وارد می شوند و بدو( ترانزیت)عبوری که به  صورت صادرات کالاهای مختلف درآمد حاصل از -1تبصره

تغییر در ماهیت یا با انجام کاری بر روی آن صادر می شوند 

.مشمول مالیات با نرخ صفر می گردد

1

4

1



معافیت فرش دستباف و صنایع دستی و شرکتهای

درآمد

صنایع دستیو های فرش دستباف کارگاه

و

اتحادیه های تولیدی مربوطهوشرکتهای تعاونی

.از پرداخت مالیات معاف است

1

4

2



قانون مالیات مستقیم۱45توضیح ماده 

 استمالیات معاف سود دریافتی به هر عنوان در موارد زیر از پرداخت -۱45ماده:

1-بوطهمراستخداميمقرراتحدوددرایرانيهايبانکنزدکارگرانوکارمنداناندازپسوبازنشستگيکسوربهمربوطهايسپردهبهمتعلقسود.

2- مل سپرده هایي این معافیت شا. یا موسسات اعتباري غیربانکي مجازسود یا جوایز متعلق به حساب هاي پس انداز و سپرده هاي مختلف نزد بانکهاي ایراني

.که بانکها یا موسسات اعتباري غیربانکي مجاز نزد هم مي گذارند نخواهد بود

3-جوایز متعلق به اوراق قرضه دولتي و اسناد خزانه.

4- و سپرده ثابت به شرط معامله متقابل( اوردرافت) سود پرداختي بانک هاي ایراني به بانک هاي خارج از ایران بابت اضافه برداشت.

5-سود و جوایز متعلق به اوراق مشارکت.



شرط اعمال معافیتها؟؟
معافیت های مذکورـ

۱4۳)ذیل ماده ( ۱)تبصره و ( ۱4۳)، (۱4۲)، «آن( ز)و ( ب)، (الف)به استثنای بندهای » ( ۱۳9)، (۱۳4)، (۱۳۳)در مواد 

( مکرر

.منظور می شودمالیات به نرخ صفر به عنوان 

1

4

6

م

شرط برخورداری از نرخ صفر و هرگونه معافیت یا مشوق مالیاتی 

ارائه اظهارنامه مالیاتی،❖

قانون الحاق برخی مواد به ( 85)این قانون که مطابق ماده ( ۱۳9)ماده ( ح)به جز مورد بند (95)دفاتر و یا اسناد و مدارک موضوع ماده ❖

دعمل می شو4/۱۲/۱۳9۳مصوب ( ۲)قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت 

.این قانون جاری نمی باشد( ۱۳9)ماده ( ز)و ( ب)، (الف)و بندهای( ۱45)و ( ۱44) د حکم این تبصره در خصوص مشمولان مواد 

این قانون به صورت تدریجی و متناسب با ایجاد ظرفیت های اجرائی، اداری ( 8۱)اجرای حکم این تبصره درخصوص اشخاص حقیقی مشمول ماده 

.و حسب اعلام سازمان امور مالیاتی کشور خواهد بود

که طبق موازین شرعی به مصرف اموری از قبیل تبلیغات اسلامی، تحقیقات فرهنگی، علمی، دینی، موقوفات عام درآمد

فنی، اختراعات، اکتشافات، تعلیم و تربیت، بهداشت و درمان، بنا و تعمیر و نگهداری مساجد و مصلاها و حوزه های علمیه 

و مدارس علوم اسلامی و  مدارس و دانشگاه های دولتی، مراسم تعزیه و اطعام، تعمیر آثار باستانی، امور عمرانی و 

آبادانی، هزینه یا وام تحصیلی دانش آموزان و دانشجویان، کمک به مستضعفان و آسیب دیدگان حوادث ناشی از سیل، 

زلزله، آتش سوزی، جنگ و حوادث غیرمترقبه دیگر برسد، مشروط بر این که درآمد و  هزینه های مزبور به تأیید سازمان 

اوقاف و امور خیریه رسیده باشد

ینهمچنوتحصیلیبورس هایوعلمیجوایزوغیرمنقولومنقولازاعممهریهومنقولجهیزیه

نیزولیکبه طورمی گرددمکتشفینومخترعینعایداکتشافحقیااختراعحقبابت کهدرآمدی

خانه هایوزارتازتحقیقپروانةدارایکه مراکزیتحقیقاتیوپژوهشیفعالیت هایازناشیدرآمد

امه ایدرآیین نمقررضوابططبقاصلاحیهایناجرایتاریخازالسدهمدتبهمی باشندذیصلاح

اموروپزشکیآموزشودرمانبهداشت ،عالی ،آموزشوفرهنگوزارتخانه هایپیشنهادبهکه

 می باشدمعافمالیاتپرداختازرسید،خواهدوزیرانهیأتبه تصویبداراییواقتصادی

به هر عنوان در موارد زیر از سود دریافتی 

پرداخت مالیات معاف است



خلاصه نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی

(مالیاتمشمولسودبهنسبت%۲5)105مادهمشمولحقوقياشخاص

(25-2/5یعنی)(مالیاتمشمولسودبهنسبت%۲۲.5)143مادهبورسيشرکتهاي

{25-2/5*2یعنی}(مالیاتمشمولسودبه%۲۰)143مشناورآزادسهام%20ازبیشدارايبورسيشرکتهاي

(25-1/25یعنی)(مالیاتمشمولسودبه%۲۳.75)143مادهفرابورسشرکتهاي

(25-6/25یعنی)(مالیاتمشمولسودبه%۱8.75)105ماده6تبصرهعامسهاميومتعارفتعاونيشرکتهاي

(مالیاتمشمولسودبه%۲۲.5)کالابورسدرکالافروشازحاصلسود

صفرنرخابرازيدرآمدبهنسبتممق132مادهموضوعشرکتهاي

مالیاتازمعافعشایريوصیادي،کارگري،کشاورزي،کارمندي،آموزيدانشتعاونيشرکتهاي





94ماده -قانون مالياتهاي مستقيم 

(شاخص)آنان کهفروش کالا و خدمات به اضافة سایر درآمدهای عبارت است از کل این فصل  ـ درآمد مشمول مالیات مودیان موضوع 94ماده 

ستهلاکات مربوط طبق مقررات فصل هزینه های قابل  قبول و اپس از کسر هزینه ها و استهلاکات مشمول مالیات فصول دیگر شناخته نشده 

منظور 
حقیقی:

مستقیمهایمالیاتقانون106ماده
اشخاصمورددرمالیاتمشمولدرآمد

طبقکهدرآمدهاییاستثنایبه )حقوقی
صتشخیبرایدیگرینحوهقانوناینمقررات

میزاناساسبر(استشدهمقررآن
مقرراتوفعالیتسوددهی

نتعییآنتبصرهوقانوناین9۷و94،95مواد
می شود

هایمالیاتقانون95ماده
(تکالیف)مستقیم

موظفندفصلاينموضوعمشاغلصاحبان
کهراموردحسبمدارکواسنادياودفاتر

واصولجملهازمربوطضوابطواصولرعايتبا
تجاريدفاترتنظیمبهمربوطضوابط
تنظیمتجارخصوصدرتجارتقانونموضوع

مالیات،مشمولدرآمدتشخیصبرايمي گردد
برراخودمالیاتياظهارنامهونگهداري

.کنندتنظیمآنهااساس

هایمالیاتقانون97ماده
(نامهآئین)مستقیم

حقیقیاشخاصمالیاتمشمولآمددر

تسلیمبهمکلفکهقانوناینموضوع
استنادبهباشندمیمالیاتیاظهارنامه

رعایتباکهمؤدیمالیاتیاظهارنامه
موردوشدهارائهوتنظیممربوطمقررات
...بودوخواهد،باشدقرارگرفتهپذیرش

تعریف -14۷
ق.هزینه ق

مصادیق -148
و بخشنامه 

(مورد29)ها

149-
استهلاک 
و مازاد 
تجدید 
ارزیابی

https://hesabdanan.com/library/terms-and-conditions/direct-taxes-law/book3/season4/matter94/
https://hesabdanan.com/library/terms-and-conditions/direct-taxes-law/book3/season4/matter95/
https://hesabdanan.com/library/terms-and-conditions/direct-taxes-law/book3/season4/matter97/


403/1/1

404/3/31

403/12/29

ی
ز
را

 اب
ت

یا
مال فروش

(هزینه)

سود

اظهار نامه عملکرد

405/۷/1

درخواست 
مدارک 
جهت 

رسیدگی

فعالیت سال 
مالی

مالیات تشخیصی

اگر مالیات تشخیصی
را قبول داریم

اگر مالیات تشخیصی را 
قبول نداریم

شروع 

دادرسی مالیاتی

100تبصره



و

اما 

1404در بودجه 
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رسيدگي به پرونده هايتسهيلو تسريعبه منظور -پ

مالياتي، اختيار سازمان امور مالياتي کشور در

م  .م.ق( 100 )تبصره ماده 

در خصوص معافيت مؤديان

از انجام بخشي از تکاليف قانون مذکور

از قبيل نگهداري اسناد و مدارک و

ارائه اظهارنامه مالياتي 

140۳براي عملکرد سال 

(۸4 )برابر ميزان معافيت موضوع ماده 1۵0به حداکثر 

قانون ماليات هاي مستقيم اصلاحي مصوب

.افزايش مي يابد1۳94/4/۳1

1تبصره ( پ)بند 



216٬000٬000٬000، بر اساس قانون بودجه، مبلغ 1404سال 100سقف تبصره ماده 

قانون مالیات های مستقیم برای 84برابر سقف معافیت موضوع ماده 150ریال معادل 

.تعیین شده است1403عملکرد سال 

با توجه

سقف . ریال بود1٬440٬000٬000برابر با 1403برای سال 84به اینکه معافیت ماده 

:به شرح زیر محاسبه می شود100تبصره 

216٬000٬000٬000 =150 *1٬440٬000٬000

ر که مجموع فروش کالا و خدمات آن ها داین سقف به این معناست که صاحبان مشاغلی

.فاده کنندکمتر یا برابر با این مبلغ باشد، می توانند از مزایای این تبصره است1403سال 



استفاده کنند؟100چه کسانی می توانند از تبصره ماده 

:قانون مالیات های مستقیم استفاده کنند که تمام شرایط زیر را داشته باشند100افرادی می توانند از تبصره ماده 

، مشمول استفاده از میلیارد ریال باشد216آن ها حداکثر ( اعم از فروش کالا یا ارائه خدمات)صاحبان مشاغلی که میزان فروش سال گذشته •

.این تبصره می شوند

.ریال تعیین شده است432٬000٬000٬000سقف فروش مجموع شرکاء حداکثر باشد، مشارکتیدر صورتی که فعالیت به صورت •

.استفاده کرده باشند( کارت خوان)پایانه های فروشگاهی از •

.پرداخت کرده باشندرا به صورت کامل مالیات سال گذشته خود•

در درگاه خدمات الکترونیک مالیاتی برای مودی قرار 100در صورتی که همهٔ شرایط فوق رعایت شده باشد و فرم مربوط به تبصره ماده 

.داده شود، امکان استفاده از این تبصره برای او وجود دارد

نکته مهم

قانون مالیات  های مستقیم آن است که 100یکی از نکات مهم در تبصره ماده 

نمی شوند و 100همهٔ اشخاص واجد شرایط این مبلغ، الزاماً مشمول تبصره 

این متنبه این دلیل که در. ممکن است این امکان برای شما در دسترس نباشد

از قسمت از قانون، اختیار اشخاص مشمول را به سازمان امور مالیاتی سپرده و

.برای سازمان استفاده کرده است” می تواند“کلمه 



100نحوه پرداخت مالیات تبصره 

:پرداخت مالیات مقطوع تبصره ماده صد به  دو روش زیر انجام می شود

:پرداخت یک جا

.مودیان می توانند کل مبلغ مالیات مقطوع را تا پایان مهلت قانونی پرداخت کنند

: تقسیط بدهی

شرایط تقسیط به . پرداخت کند1404سال 100در صورتی که مودی قادر به پرداخت یک جا نباشد، می تواند مالیات را به صورت تقسیط طبق دستورالعمل ماده 

:وضعیت بدهی مودی بستگی دارد

6طی رازی را در صورتی که مودی در زمان درخواست تقسیط، بدهی مالیاتی برای سال های قبل نداشته باشد، می تواند مالیات مقطوع یا اب: مودیان بدون بدهی قبلی

.قسط مساوی پرداخت کند7ماه با 

قانون 167این بدهی ها را از طریق چک الکترونیکی، طبق ماده اگر مودی دارای بدهی سال های قبل باشد و : مودیان دارای بدهی قبلی با ترتیب پرداخت

.برای مالیات جدید بهره مند شودماه6قسط مساوی طی 7شرایط تقسیط می تواند از ماه ترتیب دهد،4قسط مساوی طی 5مالیات های مستقیم در 

ونده باشد، در صورتی که مودی در زمان درخواست تقسیط، دارای بدهی مالیاتی بابت عملکردهای قبلی همین پر: مودیان دارای بدهی قبلی بدون ترتیب پرداخت

.است( قسط مساوی3)ماه 2تقسیط مالیات مقطوع یا مالیات ابرازی به مدت حداکثر امکان 

ته یا بدهی های قبلی مودیانی که در زمان درخواست تقسیط، بدهی مالیاتی برای سال های گذشته نداش:تقسیط طولانی تر برای مودیان بدون بدهی یا با بدهی تسویه شده

ماه 8مدت ه ، مالیات آن ها بدر صورت استفاده از چک الکترونیکی برای پرداخت مالیات مقطوع یا ابرازیخود را از طریق چک الکترونیکی تسویه کرده باشند، 

.قابل تقسیط است( قسط مساوی9)

.استفاده از چک الکترونیکی برای پرداخت بدهی های قبلی یا مالیات جدید، شرط لازم برای دسترسی به دوره های تقسیط طولانی تر است: نکته

: تقسیط برای مودیان با اظهارنامه مالیات
2)ماه 1به مدت قانون مالیات های مستقیم، اظهارنامه مالیاتی تسلیم می کنند، مالیات آن ها 100مودیانی که طبق دستورالعمل، به دلیل عدم پذیرش فرم تبصره ماده 

.قابل تقسیط است( قسط مساوی



استفاده کنند؟100از تبصره ماده نمی توانندچه کسانی

.باشدریالمیلیارد216مبلغازبیش1403سالدرآن هاخدماتارائهیاکالافروشمیزانکهمودیانی.1

216مبلغازبیششرکاءازیکیحداقلفروشیادرآمدسهمصورتی کهدرمشارکتی،پرونده هایدر.2

.باشدریالمیلیارد432مبلغازبیشمشارکتدرآمدمجموعیاریالمیلیارد

سامانهدرآن هابرای100مادهتبصرهفرم،1404/6/15تاریختاکهمؤدیانی.3
my.tax.gov.ir .باشدنشدهبارگذاری 

یخوددارصورت حسابصدورازاماهستند،الکترونیکیصورت حسابصدوربهملزمکهمودیانی.4

.کرده اند



100کتمان درآمد در تکمیل فرم ماده 

وضعیتدواختلاف،اینمیزانبهبستهاست،مقطوعمالیاتمحاسبهمبنایفروشازبیشترمودیفروشکهدهدتشخیصمالیاتیامورسازمانصورتی کهدر

:می آیدوجودبهزیر

.کنداستفاده100مادهتبصرهازنمی توانددیگرمودیباشد،بیشترشدهتعیینقانونینصابحدازمودیواقعیدرآمداگر:باشدنصابحدازبیشترمبلغاگر.1

یتمعافجملهاز)مالیاتیمعافیت هایتمامازمحرومیتبرعلاوهاوهمچنین،.می شودمحاسبهمستقیممالیات هایقانون97مادهطبقمودیمالیاتشرایطایندر

.شدخواهدقانونیمهلتدرمالیاتیاظهارنامهتسلیمعدمجریمهمانندجرایمیمشمول،(101ماده

:می دهدرخزیروضعیتدوباشد،قانونینصابحدزیرمودیواقعیدرآمداگر:باشدحدنصابازکمترمبلغاگر.2

جریمه اییامابه التفاوتوشدهقطعیشدهاعلامدرآمدبر اساسمالیاتباشد،درصد15ازکمترشدهاعلامدرآمدوواقعیدرآمدبیناختلافصورتی کهدر•

.نمی شودمطالبه

.کردخواهدمطالبهمودیازراآنمالیاتوکردهمحاسبهراواقعیوشدهاعلامدرآمدمابه التفاوتمالیاتیامورسازمانباشد،درصد15ازبیشاختلافاگر•



قانون مالیات های مستقیم۱۰۰نکات مهم تبصره ماده 

ه ایاسناد و مدارک مثبتبا رعایت کلیه قوانین و مقررات مربوطه، چنانچه (بخشنامه4-2بند 
و این دستورالعمل به صورت مقطوع تعیین( الف)از مودیانی که مالیات آنها در اجرای بند 

ای موید فروش و درآمد بیش از فروش یا درآمدی که مبنکه به دست آید قطعی شده باشد، 
:، باشدمحاسبه و تعیین مالیات مقطوع قرار گرفته است

علاوه : ریال باشد216.000.000.000اگر بیش از مبلغ . 
بر مطالبه مالیات، مشمول

مبلغ % 30: جریمه عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی–
.مالیات متعلق که غیر قابل بخشودگی است

محرومیت از تمام معافیت ها–
محرومیت از نرخ صفر–
101محرومیت از معافیت ماده –

درصد15ازکمترشدهاعلامدرآمدوواقعیدرآمدبیناختلافصورتی کهدر•

جریمه اییامابه التفاوتوشدهقطعیشدهاعلامدرآمدبر اساسمالیاتباشد،

.نمی شودمطالبه

ریال باشد216.000.000.000اگر کمتر از مبلغ 

مابه التفاوت درآمد اعلام ، سازمان امور مالیاتی درصد باشد15بیش از اگر اختلاف 

از مودی مطالبه خواهد کردو مالیات آن را شده و واقعی را محاسبه کرده



جهانگیر رحیمی مدیر کل دفتر حسابرسی سیستمی و ریسک

و تمکین مالیاتی سازمان امور مالیاتی توضیحاتی در مورد 

نسبت 1403برای عمکلرد سال 100تغییرات فرم تبصره 

.به دوره های قبل ارائه کرد

.به جای تسلیم اظهارنامه مالیاتی است100هدف اصلی، ترغیب مودیان به استفاده از تبصره ماده 

امکان اعلام درآمدهای معاف و تکمیل اظهارنامه پیش فرض : دو تغییر مهم اعمال شده استدر این دوره . 

.برای مشاغل
وارد پرونده مالیاتی خود شده و مالیات پیشنهادی را  my.tax.gov.irمودیان می توانند از طریق سامانه . 

.مشاهده کنند

ه محاسب( مانند معاملات فصلی و گردش حساب)مالیات مقطوع به صورت خودکار بر اساس داده های موجود . 

.می شود

.قادر به ویرایش اطلاعات و افزودن مواردی مانند هزینه اجاره یا درآمد واقعی هستندمودیان . 

.ودپس از تأیید نهایی، یک پیامک برای احراز هویت ارسال شده و پرداخت به صورت آنلاین انجام می ش. 

.این روش به دلیل کاهش ریسک جریمه و صرفه جویی در زمان، توسط سازمان توصیه می شود. 



قانون مالیات های مستقیم۱۰۰نکات مهم تبصره ماده 

حسب اسناد و مدارک بدست آمده یا بررسی  های انجام شده،چنانچه

مشخص شود

 مبنای تعیین مالیات مقطوع قرار گرفته استکه ( اینتاکد یک یا چند فعالیت)سامانه ثبت  نام موضوع فعالیت مودی در،

،با موضوع فعالیت واقعی مودی در آن سال مغایرت دارد

 در درگاه الکترونیکی سازمان به مودی اعلام خواهد شدصدور برگ قطعی ما به  التفاوت مالیات مقطوع محاسبه شده و از طریق.

این حکم مانع از رسیدگی به اعتراض مودی برابر مقررات قانون مالیات  های مستقیم نخواهد بود



دیگه معافیت شغلی ندارم؟؟

.....چرا دارید



۱۰۱ماده -قانون مالیاتهاي مستقیم 

درآمد سالانه مشمول مالیات 

حقیقی و مشاغلی اشخاص مودیان 

در موعد مقرر تسلیم کرده اندخود را اظهارنامه مالیاتیکه 

(  ۸4) میزان معافیت موضوع ماده تا 

از پرداخت مالیات معاف 

و

این قانون مشمول مالیات خواهد بود( ۱۳۱)های مذکور در ماده مازاد آن به نرخ



۱۰۱سوالات نکته ای در خصوص ماده 

1- معافیت معیشتی نام برده میشود؟؟101چرا از معافیت ماده ،

.چون طبق نظر قانون گذار  تا سقف معافیت معافیت مزبور ، کفایت برای هزینه های معشیتی است و نباید مالیات اخذ گردد❑

چقدر است ؟ و چرا عددثابت نیست؟403برای سال 101معافیت ماده ➢

قانون مالیات های مستقیم تا مبلغ 101و 5۷تبصره قانون بودجه ذکر شده است که معافیت موضوع ماده ( ز)در بند 1402در سال ❑

مشمول معافیت است( سود مشمول مالیات)از درآمد سالانه ( چهارصد و هفتادو پنج میلیون ریال)ریال 4۷5.000.000

ریال تعین شده است و در صورت استفاده از سامانه مودیان و انجام تکالف و 1.000.000.000مبلغ 101معافیت ماده 1403برای سال ❑

درصورتیکه صاحبان مشاغل از )ریال قابل محاسبه خواهد بود 1.440.000.000تا سقف 101مبلغ معافیت ماده سامانه مودیانارسال صورتحساب در

قانون مالیات های 101با امکان درج مشخصات کالا و هویت خریدار استفاده کنند معافیت ماده 21/0۷/139۸قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان مصوب ( 1)پایانه فروشگاهی موضوع ماده 

.ریال تعیین شده است۷50.000.000نیز مبلغ قانون مالیات های مستقیم5۷ماده و معافیت(ریال تعیین می شود1.440.000.000مستقیم مبلغ 

اگر فرد بخشی از سال را فعالیت داشته باشد، آیا مشمول معافیت میگردد؟ به چه نسبتی؟➢

.خواهد شد101حتی اگر یکماه هم از سال هم فعالیت داشته باشد ، مشمول تمام مبلغ معافیت ماده ❑

ميزان معافيت درآمد مشمول 
د ماليات بر درآم)) ماليات سالانه

((  مشاغل

قانون مذکور ( 101 )موضوع ماده 

(  ۲.000.000.000 )مبلغ دو ميليارد 
ريال 

.تعيين مي شود

https://mohaseban.org/%d8%b3%d8%a7%d9%85%d8%a7%d9%86%d9%87-%d9%85%d9%88%d8%af%db%8c%d8%a7%d9%86-%d9%85%d8%a7%d9%84%db%8c%d8%a7%d8%aa%db%8c/
https://mohaseban.org/%d9%85%d8%a7%d8%af%d9%87-57-%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d9%85%d8%a7%d9%84%db%8c%d8%a7%d8%aa%d9%87%d8%a7%db%8c-%d9%85%d8%b3%d8%aa%d9%82%db%8c%d9%85/
https://mohaseban.org/%d9%85%d8%a7%d8%af%d9%87-57-%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d9%85%d8%a7%d9%84%db%8c%d8%a7%d8%aa%d9%87%d8%a7%db%8c-%d9%85%d8%b3%d8%aa%d9%82%db%8c%d9%85/
https://mohaseban.org/%d9%85%d8%a7%d8%af%d9%87-57-%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d9%85%d8%a7%d9%84%db%8c%d8%a7%d8%aa%d9%87%d8%a7%db%8c-%d9%85%d8%b3%d8%aa%d9%82%db%8c%d9%85/


۱۰۱سوالات نکته ای در خصوص ماده 
 ان خواهد طورچگونه بین آنبهاز معافیت استفاده خواهند کرد؟ و مبلغ معافیت چه میزان اعم از اختیاری و قهری شرکا های مدنی مشارکتدر

؟چطور از معافیت سهم میبرندسه شریک یا بیشتر باشند اگر شد؟

آنان تقسیم طور مساوی بینبهاستفاده خواهند کرد و مبلغ معافیت حداکثر از دو معافیت های مدنی اعم از اختیاری و قهری شرکا در مشارکت❑

.معافیت به نسبت مساوی بین همه شرکا تقسیم میگردد.مشمول مالیات خواهد بودسهم هر شریک جداگانه مانده و  باقی

شرکایی که با هم رابطه زوجیت دارند از لحاظ استفاده از معافیت چطور محاسبه میشود؟➢

.دمی گردبه زوج اعطا تلقی و معافیت مقرر معافیت در حکم یک شریک  شرکایی که با هم رابطه زوجیت دارند از لحاظ استفاده از ❑

، چند معافیت تعلق میگیرد؟بیش از یک واحد شغلی باشدشخص حقیقی دارای اگر ➢

ضوع موکسر فقط یک معافیت وی با مجموع درآمد واحدهای شغلی در صورتی که هر شخص حقیقی دارای بیش از یک واحد شغلی باشد، ❑

.این قانون می شود( 131)این ماده مشمول مالیات به نرخهای مذکور در ماده



۱۰۱سوالات نکته ای در خصوص ماده 

 قانون مالیات مستقیم استفاده 101یا معافیت ماده از دو فقره معافیت معیشتی می توانند همه مشاغل دارای شریک آیا

کنند؟

قانون مالیاتهای مستقیم 255ماده 3در اجرای بند شورای عالی مالیاتی 25/02/139۸بر اساس صورتجلسه مورخ ❑

در خصوص ابهامات مطرح شده معاون محترم23/11/139۷د مورخ /230/629۸9در خصوص نامه شماره 

قانون مالیاتهای مستقیم در مشارکت های خاص چنین 101ماده 1راجع به استفاده از معافیت  شرکا موضوع تبصره 

:بیان نمودند

جمله ازصاحبان مشاغلی که اشتغال به آن مشاغل نیاز به تایید برخی صلاحیت های تخصصی دارد درخصوص ❑

این که قائم به شخص بوده و پروانه و مجوز فعالیت. …و نمایندگی های بیمه، پزشکان، دفاتر اسناد رسمی

مشاغل از سوی مراجع مربوط به نام شخصی صادر می شود که دارای تخصص و گواهی مرتبط به آن فعالیت

به قراردادهای 101معافیت تبصره ماده بنابراین تسری نمی توان در عمل برای آن شریک در نظر گرفت ، است 

امکان پذیر نیستدر خصوص مشاغل فوق الذکر رسمی شراکت 

، آیا بازم مشمول مون میگردد؟را در اظهار نامه ابراز کنیم101دلیلی فراموش کنیم که معافیت ماده اگر به هر ➢

بله در هر مرحله از رسیدگی یا دادرسی مالیاتی قابل اعمال است❑



۱۰۱سوالات نکته ای در خصوص ماده 

میشود؟صحبتهممودیانسامانهقانوندرمستقیممالیاتهایقانون101مادهازآیا

اظهارفروشبرابر5یامستقیممالیاتقانون101مادهسالانهمعافیتبرابر5مودیانازدستهاینصورتحسابصدورمجازحد-بله❑

نظردراستبیشترکهکدامشده،هردادهآنپرداختترتیبیاشدهپرداختسازمانبهآنمالیاتکهقبلسالمشابهدورهدرآنهاشده

.شودمیگرفته

روعشراخودفعالیتتازهکهالتاسیسجدیدمودیان)ندارندایگذشتهسازماننزدکهمودیانیبرایصورتحسابصدورمجازحد❑

.میباشدمستقیممالیاتقانون101مادهسالانهمعافیتبرابر5(اندکرده



لاتمستغميزان معافيت درآمد مشمول ماليات سالانه -ث195

؟؟؟

و

ميزان معافيت درآمد مشمول ماليات سالانه

؟؟

ريال ( ۲.000.000.000 )مبلغ دو ميليارد 

.  تعيين مي شود

1تبصره ( ث)بند 

اشخاص فاقد درآمد

قانون ماليات هاي مستقيم(۵۷ )موضوع ماده 

ماليات بر درآمد مشاغل 

قانون مذکور ( 101 )موضوع ماده 



...خب حالا بیائید با هم اظهار نامه رد کنیم





برای تهیه و ارسال اظهارنامه مالیاتی به چه مدارکی

نیاز داریم؟

و اشخاص حقیقي گروه اولترارنامه اشخاص حقوقي صورت .1

براي کلیه اشخاص مکلف به تهیه و ارسال اظهارنامه عملکردسود وزیان صورت .2

درآمد و فروش داخلي وخارجيمبلغ .3

وسایر( ریالي)وکالاي بازرگانيحساب مواد اولیه وکالاي ساخته شده گردش .4

کالاها

براي شرکت هايبهاي تمام شده کالاي ساخته شده و فروش رفتهصورت .5

تولیدي،بازرگاني

صورت قراردادها ودرآمد پیمانکاري و بهاي تمام شده پروژه براي شرکت هاي.6

پیمانکاري



برای تهیه و ارسال اظهارنامه مالیاتی به چه مدارکی

نیاز داریم؟

۷.مانده سود و زیان دوره قبل وگردش حساب تعدیلات سنواتي

۸. وکد رهگیري براي اشخاص حقوقي واشخاص حقیقي گروه اولشماره ثبت دفاتر قانوني

9.مبلغ مالیاتهاي پرداخت شده

10.ه کارت نام کاربري ،رمز عبور وکد رهگیري پیش ثبت نام براي ارسال اینترنتي اظهارنامه و شمار

بازرگاني ومجوز فعالیت

11.اطلاعات ملک اجاري مورد استفاده مودي

12.اطلاعات فروش ابرازي سال قبل ودرصد افزایش فروش ابرازي در سال جاري



ا مودیان نرم افزار ارسال اظهارنامه مالیاتی عملکرد ر

از کجا باید تهیه کنند؟

شاني مودیان مالیاتي براي تهیه اظهارنامه مالیاتي عملکرد مي بایست به سایت طرح جامع مالیاتي با ن

www .taxtaxtax.govgovgov.ir مراجعه نمایند.

ي، سازمان امور مالیاتي کشور، در راستاي توسعه خدمات الکترونیکي جهت خوداظهاري مودیان مالیات

.مالیات بر درآمد اشخاص حقوقي را طراحي و توسعه داده استتحت وب تسلیم اظهارنامه سامانه 

 بري و کلمه با نام کارمي بایست سامانه ثبت نام الکترونیکي مودیان محترم مالیاتي، پس از ثبت نام در

ود ، در سامانه اظهارنامه اشخاص حقوقي وارد و نسبت به تکمیل اطلاعات عملکردي خعبور دریافتي

.اقدام نمایند



مراحل ثبت و ارسال اظهارنامه های مالیاتی به شرح 

:زیر می باشد

ور مالیاتي ورود به سامانه با نام کاربري و کلمه عبور دریافت شده از سامانه ثبت نام الکترونیکي سازمان ام

کشور

ثبت اظهارنامه در سامانه و ورود به محتواي اظهارنامه از طریق عملیات مشاهده• 

تکمیل جداول مالي و ترازنامه توسط مودیان حقوقي• 

چاپ و بررسي نسخه پیش نویس• 

تایید نهایي اطلاعات• 

دریافت کدرهگیري• 

الکترونیکي قبض مالیاتيصدور • 

امکان پرداخت الکترونیکي قبض مالیاتي• 



صدور قبض مالیاتی مودیان

بض مودیان حقوقي مي توانند پس از تایید نهایي اطلاعات اظهارنامه خود، از طریق سامانه اقدام به صدور ق

ق بانک و یا مالیاتي نموده که از منوي لیست قبوض قابل رویت و پس از چاپ قبض مالیاتي مي توانند از طری

.درگاه هاي پرداخت الکترونیکي بانک ملي اقدام به پرداخت نمایند



 ضروري است امکان پذیر مي باشد بنابرایناطلاعات ثبت نام با استفاده از تسلیم الکترونیکي اظهارنامه

.  م نمایندمودیان نسبت به تکمیل اطلاعات، رفع ایرادات احتمالي این مرحله از طریق سامانه ثبت نام اقدا

یش درصورت لزوم پس از ویرا. استغیرقابل ویرایش اطلاعاتي که از این سامانه دریافت مي شوند، 

ات اطلاعات و تایید آن، جهت بروزرساني اطلاعات در سامانه اظهارنامه مالیاتي از گزینه دریافت اطلاع

.هویتي استفاده نمایید

د سپساقدام به تایید قبل از تایید نهایي، نسخه پیشنویستکمیل شده را از سیستم اخذ و به دقت بررسي فرمایی

د و نیازي ارسال الکترونیکي اظهارنامه به منزله تسلیم قانوني اظهارنامه تلقي خواهد گردی. نهایي نمایید

.به ارائه اظهارنامه چاپ شده به اداره امور مالیاتي ذیربط نخواهد بود



نحوه ورود به سامانه تسلیم اظهارنامه حقوقی

ي به منظور ورود به سامانه مذکور نیاز است مؤدي مراحل ثبت نام در سازمان امور مالیاتي کشور را ط

بت نام از سامانه ث( براي مودیان با وضعیت ثبت نام فعال)نموده و با نام کاربري ورمز عبور دریافتي

.سازمان امور مالیاتي کشور به این سامانه وارد شود

ور به صورت مؤدیاني که وضعیت ثبت نام ایشان در سامانه ثبت نام الکترونیکي سازمان امور مالیاتي کش

ا به در صفحه لاگین ر" وضعیت ثبت نام مودي"مي باشد لازم است فیلد اطلاعاتي "مؤدي غیرفعال"

موده و انتخاب وشناسه ملي و کد رهگیري ثبت نام را به عنوان ورودي ثبت ن" مؤدي غیرفعال"صورت 

به سامانه وارد شوند



اقدامات قبل از ورود به سامانه تسلیم اظهارنامه 

حقوقی

 سامانه برخط دریافت الکترونیکي اظهارنامه مالیاتي اشخاص"به منظور بهره برداري مناسب از

.استفاده نماییدمرورگرگوگل کروم از " حقوقي

-به منظور ورود به سامانه لازم است تنظیمات ذیل را در سیستم خود انجام دهید:

 Time ZoneZone  کامپیوتر مورد استفاده می بایست برابر باTehranTehran Tehran (UTC+ 
UTC+ 03 :30 ) باشد.

تاریخ کامپیوتر بروز و دقیق باشد.

ساعت کامپیوتر بروز و دقیق باشد.

درصورت وجود اشکال در هر یک از این موارد اجازه ورود به سامانه به شما داده نخواهد شد

اقدامات قبل از ورود به سامانه تسلیم اظهارنامه حقوقی



اقدامات قبل از ورود به سامانه تسلیم اظهارنامه 

حقوقی

ن کلید با کلیک بر عملگر ایجاد اظهارنامه جدید، اظهارنامه مالیات بر عملکرد ایجاد خواهد شد و با فشرد

.مشاهده وارد فرم هاي اظهارنامه مي شوید

رت کلیه صفحات این سامانه منطبق با فرم کاغذي اظهارنامه مي باشند و محاسبات مورد نیاز به صو

.خودکار انجام مي گیرد



نحوه تکمیل اظهارنامه اشخاص حقوقی

ع نوار ابزار فرم هاي اظهارنامه به منظور هدایت مؤدي در مراحل تکمیل و ثبت اظهارنامه و دسترسي سری

ند و به فرم ها طراحي شده است، فرم هاي اظهارنامه در این نوار ابزار به ترتیب از چپ به راست چیده شده ا

ل تکمیل نمایش داده مي شود، زماني که در حاآبي در ابتدا تصویرپس زمینه آیکن مربوط به هر فرم به رنگ 

صویر رنگ نمایش داده مي شود و پس از تکمیل هر فرم تتیک قرمز یک فرم مي باشید، آیکن به صورت 

تغییر خواهد نمودسبز پس زمینه آیکن به رنگ 



نحوه تکمیل اظهارنامه اشخاص حقوقی

وجود دارد که لازم است به منظور" ذخیره و ادامه"در قسمت بالاي سمت چپ هر جدول کلیدي تحت عنوان 

.ثبت اطلاعات جدول، حتما عملیات ذخیره را با فشردن این کلیک به انجام برسانید

چنانچه در ذخیره اطلاعات هر یک از فرم ها خطایي رخ دهد، از ادامه مراحل جلوگیري خواهد شد و نیاز -

.است مجدد تلاش نمایید تا پس از ثبت اطلاعات فرم جاري فرآیند تکمیل اظهارنامه را ادامه دهید

داده شده رنگ نمایشفلش سبز با ( نقل از)و ( نقل به)مقادیري از جداول که به جداول دیگر منتقل مي شوند -

، نمایش است که چنانچه پیش از ذخیره و ادامه از این عملیات استفاده نمایید پیغامي مبني بر ذخیره اطلاعات

.را انتخاب نمایید" بلي"داده مي شود و در صورت تمایل به ذخیره مي بایست 



نحوه تکمیل اظهارنامه اشخاص حقوقی

زم انتخاب شده است، لا" خیر"پیش فرضپاسخ سوالات موجود در جدول اطلاعات اختصاصي به صورت 

خ صحیح مسئولیت عدم پاس. است این جدول مورد بررسي دقیق قرار گرفته و به سوالات مربوطه پاسخ دهید

.به این سوالات به عهده مؤدي میباشد

بر اساس پاسخ سوالات جدول اطلاعات اختصاصي تعدادي از جداول اظهارنامه به صورت اجباري نمایش

.داده میشوند که لازم است پیش از ثبت و تایید نهایي تکمیل گردند

یره و در تمامي صفحات و فرم هاي اظهارنامه قابلیت ادامه فرآیندي تکمیل فرم ها با استفاده از عملگر ذخ-

ورد ادامه وجود دارد، ضمن اینکه بر حسب نیاز مي توانید از نوار ابزار مربوط به فرم هاي اظهارنامه، فرم م

رم نظر خود را انتخاب نموده و اطلاعات را تکمیل نمایید و یا از قابلیت مشاهده و انتخاب تمامي فرم ها، ف

مورد نظر را انتخاب ومشاهده و ویرایشنمایید



نحوه تکمیل اظهارنامه اشخاص حقوقی

ادامه فیلدهاي اطلاعاتي که تکمیل آن ها براي مؤدیان گرامي اجباري مي باشند پس از کلیک بر عملیات ذخیره و یا ذخیره و

نمایش داده مي شوند که لازم است بر اساس خطاي نمایش داده شده به رفع ایراد شناسایي شده در داده ها اقدام نموده و مجدد 

عملیات ذخیره را انجام دهید

برخي از جداول اظهارنامه بر اساس سرويس هاي ارتباطي با سامانه هاي داخلي سازمان امور 

بل مالیاتي کشور و يا سازمان هاي بیروني تکمیل شده است که ويرايش برخي از اين اطلاعات قا

سامانه ثبت نام سازمان انجام مي باشد ولي برخي از اطلاعات همچون اطلاعات واکشي شده از 

اده کشور قابل اصلاح نبوده و در صورت وجود مغايرت لازم است مؤدي نسبت به اصلاح دامور مالیاتي 

ها در سامانه ثبت نام اقدام و پس از ثبت، به بروز رساني داده ها درفرم مشخصات شخص حقوقي 

.اقدام نمايید

درصورتیکه اطلاعات بلافاصله به روز نشده بود، تامل نموده و مجدد تلاش نمايید



نحوه تکمیل اظهارنامه اشخاص حقوقی

 جامعه حسابداران با قرارداد ثبت شده م .م.ق2۷2درصورتیکه مؤدي در اجراي مقررات موضوع ماده

داشته باشد، در زمان ایجاد اظهارنامه اطلاعات قرارداد ایشان نمایش داده مي شود و چنانچه رسمي 

سامانه جمع آوري اطلاعات صورت هاي مالي "مؤدي تمایل داشته باشد؛ اطلاعات جداول مالي وي از 

.در اظهارنامه ایجاد شده ثبت مي شودغیرقابل ویرایش واکشي و به صورت " (جام)



:واکشي و تکمیل مي شود" (جام)سامانه جمع آوري اطلاعات صورت هاي مالي"اطلاعات جداول ذیل از سامانه 

صورت وضعیت مالي

صورت سود و زیان

انباشته( زیان)گردش حساب سود 

ثبت کمک هاي مالي پرداختي

موجودي مواد و کالا

(داخلي و خارجي) اطلاعات فروش

(داخلي و خارجي)بهاي تمام شده کالاي فروش رفته 

(داخلي و خارجي)ارائه خدمت/ درآمد ناخالص پیمانکاري

(داخلي و خارجي)خدمات/ بهاي تمام شده کار انجام شده پیمانکاري

م.م.ق2۷2مشخصات حسابداران رسمي در اجراي مقررات موضوع ماده 



ه در این حالت امکان ویرایش اطلاعات واکشي شده از سامانه جام وجود نداشته و چنانچه مغایرتي در اطلاعات وجود داشت

ت را انتخاب نماید که در این صورلغو استعلام از سامانه جام باشد مؤدي مي تواند در صفحه مشخصات شخص حقوقي 

.خواهد شدصورت تایید نشده از سامانه جام تلقي ویرایش جداول فعال مي شود ولي اطلاعات به 



 ال مالي مؤدیان میانسالي در صورت تغییر سبوده و یک اظهارنامه اصلي در هر سال تنها مجاز به تسلیم تمام سالي مؤدیان

وط به در میانه ي سال قابلیت ارانه بیش از یک اظهارنامه در سال، در بازه هاي متفاوت فعالیت خود و پس از ارائه نامه مرب

نمایش داده مي شود و رنگ آبي اظهارنامه اصلي هر مؤدي به . انجام تغییرات در اداره ثبت شرکت ها را دارا مي باشند

وضعیت اظهارنامه در باکس مربوط به آن قابل مشاهده مي باشد، پس از ثبت نهایي اظهارنامه توسط مؤدي وضعیت 

د منطبق اظهارنامه به ثبت نهایي شده تغییر نموده و پس از آن چنانچه مؤدي تمایل به اعمال تغییرات در اظهارنامه داشته باش

ت و در با قوانین درصورتیکه اعمال تغییرات در موعد مقرر تسلیم اظهارنامه اشخاص حقوقي باشد در اظهارنامه اصلي ثب

حداکثر یک ماه پس از موعد مقرر تسلیم اظهارنامه باشد اظهارنامه اصلاحي ثبت خواهد شدصورتیکه 



توضیح نحوه تکمیل فرم های اظهارنامه مالیات بر 

درآمد اشخاص حقوقی

تغییرات اخیر سامانه اظهارنامه و ثبت نام کد اقتصادي:

1-(توسط ادارات امور مالیاتي قابل انجام است)عدم امکان تغییر اینتاکد توسط مودي

2- عدم امکان حذفpos pos (فقط امکان الصاق به پرونده دیگر مودي مي باشد) از پرونده

3-رار دکمه بروزرساني اطلاعات در سامانه ق)امکان بروز رساني فوري مبالغ مالیات قطعي سال قبل

(داده شده

4- آخرین اطلاعاتpos pos  جهت اعمال در (اطلاعات برون سازماني... ) و خرید و فروش و

خود به سایر پرونده ها ، نسبت  posلذا مودیان نمي توانند با تغییر الصاق 1401محاسبات مالیات قطعي 

.به تغییر مالیات تخمیني اقدام نمایند

ط فق)در ضمن هر مودي مي تواند در صورت لزوم نسبت به تغییر فروش ابرازي و مالیات تخمیني

.اقدام نماید( افزایش



دفاتر تجاری الکترونیکی



95ماده -قانون مالیاتهاي مستقیم 

-ازمربوطضوابطواصولرعایتباکهراموردحسبمدارکواسنادیاودفاترموظفندفصلاینموضوعمشاغلصاحبان

یصتشخبرایمی گرددتنظیمتجارخصوصدرتجارتقانونموضوعتجاریدفاترتنظیمبهمربوطضوابطواصولجمله

.کنندتنظیمآنهااساسبرراخودمالیاتیاظهارنامهونگهداریمالیات،مشمولدرآمد

بخشنامه

د/27787/270

403/7/7



نگهداری می نمايند،دفاتر دستی مؤديانی که 

مکلفند

.ده نماينداستفاثبت شده نزد مراجع قانوني ذي ربط طي سال مالياتي قبل براي هر سال مالياتي فقط از دفاتري که 

ال مالیاتی در مواردی که دفاتر ثبت شده مذکور در هر سال برای ثبت عملیات مالی موديان تا پايان س
.کفايت ننمايد، مجاز به استفاده از دفاتر ثبت شده طی همان سال می باشند

تی ممنوع در دفاتر دس( مانند مواد گرافیت)است سهولت قابل محو با وسايلی که به نوشتن دفاتر 
.است

،جهت ثبت رويدادهای مالی خود( نرم افزار)موديان برای استفاده از سیستم الکترونیکی 

مکلفند 

اده که دارای ويژگی ها، معیارها و ضوابط اعلامی سازمان باشد استفافزارهاي مورد قبول منراز 
.نمايند

آیین نامه 
اجرایی 

ق 95ماده 
م م



موديان 

مکلفند

، قبل از مطابقت نرم افزار مورد استفاده با ويژگي ها، معيارها و ضوابط اعلامي از سوي سازمانتا 

ر تا پانزدهم حداکثخلاصه عملیات داده شده به ماشین های الکترونیکی را در دفتر روزنامه ثبت و حداقل ماهي يکبار 
.ماه بعد به دفتر کل منتقل کنند

تحرير دفاتر مجازدر تأخير
ثبت شخص حقوقياز تاريخ حقوقي جديدالتاسيس در مورد اشخاص 

دو ماه مجازتا شروع فعاليت از تاريخ ساير اشخاص و در مورد 

هستندشعبهشخاصي که داراي ا
مکلفند

مستقل استاگر شعبه دارای دفاتر ثبت شده 

(تا قبل از بستن حسابها)لااقل سالي يکبار ، 

مستقل نیستاگر شعبه دارای دفاتر ثبت شده 

عمليات هر ماه را تا پايان ماه بعد

.در دفاتر مرکز ثبت کنند

 

آیین نامه 
اجرایی 

ق 95ماده 
م م



ارائه دفاتر
سفيد و نانويس 

حکم عدم ارائه دفاتردر 
.محسوب می شود

آیین نامه 
اجرایی 

ق 95ماده 
م م



استفاده می نمایند( فروش)مکانیزه ( صندوق ماشینی)تکالیف صاحبان مشاغلی که از سامانه صندوق فروش 

نمايندمیاقدام(فروش(مکانیزه)ماشینیصندوق)فروشقصندوسامانهازاستفادهوبنصبهنسبتکهمشاغلیصاحبان
مربوط،اطلاعاتارائهونگهداریدرقانون169ماده2تبصرهموضوعاجرايینامهآيینرعايتصورتدر

.تکليفي براي نگهداري دفاتر موضوع اين آيين نامه نخواهند داشت

.اشخاص حقوقی مشمول حکم اين ماده نمی باشند

آیین نامه 
اجرایی 

ق 95ماده 
م م





دفاتر الکترونیکی چیست و چرا اهمیت دارد؟. 

سازماناختیارردکنترل،قابلوسیستمیبه صورترامالیاطلاعاتکههستندکلوروزنامهکاغذیدفاترجایگزینالکترونیکیدفاتر

.می دهندقرارمالیاتیامور

:مهم ترین مزایای دفاتر الکترونیکی

داده هاثبتدرانسانیخطاهایکاهش 

اطلاعاتارسالوثبتدرسرعتودقتافزایش 

دفاترفیزیکیپلمپبهنیازحذف 

مالیاتیپاسخ گوییوحسابرسیدرتسهیل 



مراحل ثبت دفاتر در سامانه دفاتر تجاری الکترونیکی

 ورود به سامانه دفاتر تجاری الکترونیکی: 1مرحله

برای آغاز فرآیند ثبت دفاتر الکترونیکی، ابتدا باید وارد سامانه مالیاتی کشور شوید:

و به آدرس زیر مراجعه نماییدمرورگر خود را باز کنید:

https://my.tax.gov.ir

،خود را وارد کنیدرمز عبور سامانه مالیاتیو(کد ملی یا شناسه ملی)نام کاربری در صفحه ورود.

را انتخاب نمایید«سامانه دفاتر تجاری الکترونیکی»پس از ورود به حساب کاربری، از منوی سمت راست یا بخش خدمات، گزینه.

 رای شما ب( شامل تاریخچه بارگذاری ها، دکمه های دانلود قالب و بارگذاری فایل)وارد محیط کاربری سامانه دفاتر خواهید شد و صفحه اصلی آن

.نمایش داده می شود

https://my.tax.gov.ir/
https://my.tax.gov.ir/
https://my.tax.gov.ir/
https://my.tax.gov.ir/
https://my.tax.gov.ir/




 دانلود قالب اکسل دفاتر: ۲مرحله

در این صفحه. پس از ورود، صفحه اصلی سامانه باز می شود:

کلیک کنیدسامانه دفاتر تجاریابتدا در پایین صفحه بروی گزینه.

کلیک کنید«دانلود قالب اکسل»سپس بر روی گزینه.

فایل اکسل حاوی ستون های استاندارد را دانلود نمایید.

مراحل ثبت دفاتر در سامانه دفاتر تجاری الکترونیکی







:اطلاعات مورد نیاز در فایل اکسل

 کد و عنوان حساب کل

کد و عنوان حساب معین

کد و عنوان حساب تفصیلی

 (فقط یکی در هر ردیف)مبلغ بدهکار یا بستانکار

 تاریخ گردش حساب به فرمتYYYY/MM/DD



 نکات تکمیل قالب:

داشته باشدیک شیتفایل باید تنها.

نباید تغییر کندترتیب ستون ها.

هر ردیف فقط یکی از ستون های بدهکار یا بستانکار مقدار داشته باشد.

فایل نهایی باید با فرمتCSV UTF-8 (Comma delimited)ذخیره شود.

مراحل ثبت دفاتر در سامانه دفاتر تجاری الکترونیکی



 بارگذاری فایل در سامانه: ۳مرحله

کلیک کنید«بارگذاری فایل»پس از آماده سازی فایل، به سامانه بازگردید و روی گزینه.

مراحل ثبت دفاتر در سامانه دفاتر تجاری الکترونیکی



مراحل ثبت دفاتر در سامانه دفاتر تجاری الکترونیکی



:مراحل بارگذاری

فرمت :انتخاب نوع فایلCSV  یاExcel را انتخاب کنید.

.را نیز مشخص نمایید(Delimiter)نوع جداکننده انتخاب شود، باید CSVاگر فرمت  

از لیست نمایش داده شده، کد مربوط به دفتر موردنظر را انتخاب کنید:انتخاب کد رهگیری دفتر پلمپ.

.نیز قابل مشاهده استسال مالی متناظربا انتخاب کد،

تاریخی را انتخاب کنید که نشان دهنده آخرین گردش حساب در فایل بارگذاری شده است:تاریخ آخرین رویداد.

فایل :انتخاب فایلCSV را بررسی نماییدپیش نمایش اطلاعات فایلرا انتخاب کرده و.

کلیک کنید تا فایل در سامانه ثبت موقت شوددکمه ارسالبر روی.





ثبت نهایی فایل: 4مرحله 

ودنمایش داده می شتاریخچه بارگذاری هادر صورت موفقیت آمیز بودن بارگذاری، فایل شما در بخش.



.کلیک کنید«ثبت نهایی»برای تکمیل فرآیند، روی گزینه



تغییر خواهد کرد”ثبت نهایی شده“وضعیت فایل به. کلیک نمایید”تأیید و ثبت“دکمه با مشاهده پیغام تأیید، روی



رفع خطاهای رایج هنگام ثبت دفاتر

خطا دلیل راه حل

خطای قالب فایل  ترتیب ستون ها به هم خورده است بازگرداندن ترتیب ستون ها به قالب اصلی

خطای گردش حساب  هر دو ستون بدهکار و بستانکار پر شده اند فقط یکی را وارد کنید

خطای فرمت تاریخ  فرمت اشتباه وارد شده YYYY/MM/DDاستفاده از 

خطای فرمت فایل  فایل به درستی ذخیره نشده CSV UTF-8ذخیره به فرمت 



اگر دفاتر الکترونیکی ثبت نکنیم چه می شود؟

 جریمه مالیاتی

 رد دفاتر در بررسی های مالیاتی

 مشکل در رسیدگی حسابرسی



جدول زمانبندی تکلیف دفاتر الکترونیکی
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